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Lietuvių Tautos taryba Vilniuje Nelengva yra lietuviams. Bet turime 
1918 m. vasario 16 d. pasirašė Lietu- atsiminti, kad iš trijų okupantų tik vie­
los Nepriklausomybės aktą ir ji pas- nas teliko “ant kojų“ Tarp trijų — ru- 
kelbė. Okupantai buvo priešingi, bet -j su, vokiečiu ir lenkų — leng-8" '-•'j 
Taryba rado būdus ir priemones ši sa- Į galima paklysti lietuviams, jų pragai- ! 
vo nutarimą pasiųsti ir įteikti kitų vai- | štingcje Įtakoje prarasti vienybę. Da-

Gražioji Lietuva. Dabar , čia siautėja bolševikų teroras.

nepavyko įar turime vieną priešą, kuris prieš vi- 
atgal ' są pasauli šiaušiasi. Mes nesame vieni. 

Tačiau mes taip mėgstame kitiems 
girtis, kad esame skaitlingi. Tą pat: ir 
sau turime pakartoti, prisimindami iš­
davas. Nevalia mums susiskaldyti. Tu­
rime eiti, kaip 1918 m. Taryba ir tauta 
ėjo: suglaustom gretom, savanoriškai, 
petys į petį. Turime savo širdyse atna­
ujinti aštuonioliktųjų metu nuotaikas, 
kad laimėtumėin. Gyvename svarbius, i- 
domius laikus, lemiančius metus. Neva­
lia ilsėtis, laukti, net lukterėti. Reikia 
veikti, dirbti, aukotis. Šiandien kiekvie­
na auka yra prasminga ir vaisius neš 
ateičiai, 'nes pasaulis mus stebi ir lau­
kia.

KARAS KORĖJOJE KRYPSTA 
VAKARIEČIŲ NAUDAI

Sausio 25 d. pradėtoji “ribota” 
Jungtinių Tautų kariuomenės o- 
fenzyva Korėjoje per dvi savaites 
atstūmė komunistus iki upės Han, 
kuri keliose vietose buvo perženg­
ta. Buvo įsiveržta Į Seul priemies­
čius, paimtas Inchon uostas ir nu­
valyta nuo komunistų daugiau 
kaip 2.000 kvadratinių km plotas. 
Sekė staigi komunistų kontraofen- 
zyva centriniam fronte, kuriai per 
keletą dienų pavyko įvaryti ke­
liasdešimt kilometrų gilumo kylį į 
vakariečių pozicijas. Komunistai 
vėl buvo atsidūrę prie svarbaus ge­

ninku, prekybininkų paruošė valstybei 
iš nieko pradėjusios mūsų mokyklos.

Mes išugdėme menininkų, sukūrėme 
savąją operą, kai Brazilija ir šiandien 
dar tokios neturi. Mūsų tapytojai, dai­
lininkai ir skulptoriai pasirodė toli už 
valstybės ribų, o nauji jaunieji moks­
lininkai pasivijo užsieniečius.

Mums nereikia gėdytis, o savo nepri­
klausomu gyvenimu galime pasididžiuo­
ti. Buvo klaidų, bet juk klaidų nedaro 
tas, kas nieko nedaro. Klysti yra žmo­
giška. Reikia tik klaidas taisyti, neno­
rėti jas kartoti. Nieko daugiau.

Tarybai pavyko rasti tautos pritari­
mą, Ji buvo vieninga savo nepriklauso­
mybės troškimu ,nors sudėta iš Įvairių 
Įvairiausių srovių.

Sunkioje padėtyje eseme šiandien, 
kai “dviejų frontų” karo audra tris 
kartus nuteriojo mūsų kraštą ir kartu 
su daugeliu kitų sugniuždė mūsų val­
stybę. Atsidūrėme tarp “Kalinino” 
(senosios Lietuvos sąjungininkės Tve­
rų kunigaikštijos sostinės) iš rytų ir 
“Kaliningrado” (ordino senosios sosti­
nės Karaliaučiaus) iš vakarų. Esame 

spaudžiami spąstuose, ir kai kam atro­
do. kad mes jau esame žuvę.

štybių vyriausybėms, lai 
padaryti pusketvirto šimtmečio 
svetimame Liubline, o dabar pavyko 
savajame Vilniuje. Lietuva žygiavo i 
pilną nepriklausomybę.

Žvilgterėkim atgal į nepriklausomo- 
bės laikotarpi — Į 1918—1910 metus, 
prisiminkim nuveiktus darbus. Įvedėm 
litą, I nris tvirtai laikėsi, kada care, 
rublis ir kaizerio markė žlugo. Svyra­
vo zlotas, červoncas krito, vokieč’ą 
markė tik jėga buvo palaikoma. Fran­
kas anglų svaras, net doleris nusmuko. 
Litas, nedidelės, neturinčios “žemės” 
turtų”, valstybės pinigas atsilaikė lie­
tuvių darbštumu ir jų ūkiniu sumanu­
mu. Mes padarėme gana griežtą žemės 
reformą (vokiečiai tik šiandien dar 
mano daryti, o ispanai ir dabar nesi­
ryžta). Ir laisvasis ūkininkas iš pagrin­
dų pertvarkė savo ūki. Ne vien nuo 
margų ir dešimtinių Į hektarus perma- 
tavo savo žemę: pakeitęs darbo būdus, 
.ATSISTOJO Į PAŽANGIAUSIŲJŲ 
EUROPOS ŪKININKŲ GRETAS, SU­
SILYGINO SU DANAIS, TOLI PRA­
LENKĖ LENKUS, O KOLCHOZNIN- 
KŲ ŠALIAI MAISTĄ GABENO (su­
tartys su SSSR’ul). Kai kolchozninkų 
kariai okupantai atsidūrė “badaujančio­
je” Lietuvoje, nustebę išsižiojo ir šalį 
praminė “Mažąja Amerika”.

Mūsų valstybės vyrai, ūkininkų bei 
darbininkų vaikai, išplėtė kooperatyvų 
sistemą, kuria stebėjosi kitataučiai. 
Mes nebadavcme miestuose net karo 
metu, nes kaimas mus išmaitino. Tūk­
stančius mokytojų, kvalifikuotų valdi-

ležinkelių mazgo Wonju. Tačiau 
sąjungininkai lengvai pavojų li­
kvidavo, ir jau vasario 20 d. gen. 
tiną ofenzyvą, šį kartą, atrodo, ti- 
Mac Arthur paskelbė naują visuo- 
krai' atimsiančių iš komunistų 
Seul ir nustumsiančią juos į ana­
pus 38 paralelės. Mac Arthuras 
pareiškė turįs visus įgaliojimus, 
reikalui esant, ją peržengti, tačiau 
šia savo teise naudosis, bodamas 
ne tik karinės, bet ir bendrosios 
politinės pasaulio situacijos.

žymūs amerikiečių karo vadai 
pareiškė, kad jau yra rastas būdas 
kovoti prieš masę. Jungtinių Tau 
tų kariuomenė negalės būti iš 
stumta iš Korėjos, nors ir milijo 
nas naujos gerai apginkluotos ko 
munistų kariuomenės būtų pasiųs­
tas į frontą.

"AMERIKOS BALSAS" 
LIETUVIŠKAI.

Reuterio Telegramų Agentūra 
iš Washingtono praneša: “Vasaric 
18 d. “AMERIKOS BALSAS' 
(“VOICE OF AMERICA”) pra­
dėjo kasdienines transliacijas lie 
tuvių kalba. Pirmą kartą ši sto­
tis. transliavo specialią programą 
kraštui, kurio įjungimą į Sovietų 
Sąjungą Jungtinės Amerikos Val-

I stybės niekuomet nėra pripažinu- 
Į sios.
Į Įvadą lietuviškosioms transliaci­
joms padarė Valstybės Sekreto­
riaus Pavaduotojas p. Edward 
Barrett, perskaitydamas Vyriau­
sybės deklaraciją iš 1940 m. liepos 
mėnesio, kurioje pasmerkiama Ru­
sijos “grobuoniškoji veikla”, ku­
rios pasėkoje buvo okupuotos Lie­
tuva, Latvija ir Estija.

i Barrett pabrėžė, kad Jungtinės 
Valstybės ir toliau pripažįsta Lie­
tuvos diplomatinius atstovus Jung­
tinėse Amerikos Valstybėse.

j Netrukus bus pradėtos nuolati- 
; nės transliacijos ir estų bei latvių 
kalbomis.

Galime numanyti mūsų tautie­
čių džiaugsmą pavergtoje tėvynė­
je, kai jie pagaliau kasdien slap­
tai galės klausytis leituviškai per­
duodamų žinių iš laisvojo pasau­
lio, žinių kurios jau dabar yra pa­
tekančios laisvės aušros skelbėjos.

Kasdieninės “AMERIKOS BAL­
SO” transliacijos lietuvių kalba 
per galingas trumpųjų bangų sto­
tis yra didelis politinis ir pro­
pagandinis Lietuvos laimėjimas, 
duodąs naujos drąsos ir vilčių mū­
sų kovai- dėl Lietuvos laisvės. Mes 
šiandien jau nesame vieni. Už mū­
sų pečių stovi galingiausioji val­
stybė pasaulyje.

.1 r -f if u Užsimokėjai 
” U A 1 Si O ” 
Prenumeratą?

Europoje, ypač Anglijoje, siaučia gripo epidemija. Vaizdelyje Dr. 
Andrews (kairėje), Pasaulinės Sveikatos Organizacijos direktorius, 

tiria gripo bacilų veikimą jūrų kiaulytėse.

Retornará la Libertad a Lituania
Lituania es un país que atrae la atención. Yo me refiero a esa ex­

traordinaria nación, que desde tiempos inmemoriales habita sobre las 
orillas del lejano Mar Báltico. Yo hablo acerca de una orgulloso raza 
humana, que al deslizarse de los siglos se mantuvieron propios entre 
los teutones, y los escandinavos, y los finlandeses y los eslavos; acerca 
de un país de noble herencia, pequeño en extensión, pero verdadera y 
correspondientemente representado en el mapa en forma de corazón. 
Así es que este corazón está colocado en el camino militar entre dos 
grandes arrolladores y atronadores imperios: Alemania y Rusia.

En el siglo XV Lituania poseía un gigantesco dominio, extendido 
desde el Mar Báltico hasta el Negro, y los hombres y mujeres de san­
gre lituana diseminados por el anchuroso mundo sienten una emoción 
de orgullo, cuando sus pensamientos hojean las páginas de la historia 
y se detienen ante las hazañas de Vytautas el Grande. Este gran rey- 
guerrero, verdaderamente fué en su tiempo la más imponente persona­
lidad de Europa Oriental, y su bravura se aunaba con la previsión del 
estadista.

Lituania es un país de extraordinaria belleza. Reluce en sus lagos 
y sus ríos, y en sus bellísimos bosques. País de llanuras suavemente 
onduladas. Por lo tanto no hay nada de sorprendente, que la gente de 
este país ama apasionadamente a su querida patria y sólo anhela, que 
‘.odos los agresores se retiren y los dejen, en paz. Ellos aprecian la be-- 
leza de su patria báltica, y ellos con cariño labran su terruño, el cual 
durante siglos los alimentó con saciedad.

Desde, aquel día, hace un cuarto de siglo, cuando desde Vilnius se 
escuchó el llamado del clarín para despertar como renaciente Repúbli­
ca, la Nación lituana puso todos sus esfuerzos para restablecer la eco­
nomía de su país agrícola-ganadero, su peso político y su lugar en la 
comunidad de las naciones. Su gobierno seguía un inteligente progra­
ma: hacer aquello, que servía para los mejores intereses de la mayó­
la de su gente.

Venidos los bolcheviques en 1940, mucha gente se inclinaba a creer 
nue Lituania estaba claramente terminada como Nación. Muchos se in­
clinaban a destinarle la posición del servil de Hitler, cuando sus legio­
nes marchaban a través del país en 1941, en su campaña contra Rusia. 
>in embargo, queda por recordar, que el lituano no es fácilmente des­
arraigado del suelo, que fuera de su propiedad desde tiempos inmemo- 
■iales.

Sólo el profeta puede adivinar fielmente los hechos del futuro. Pe- 
-o sin embargo, los estudios del pasado de Lituania, demuestran que el 
dicho "Suceda la que sucediera, Lituania será imperecedera", siempre 
uva razón. Esta grandiosa y antigua nación desde tiempos inmemoria- 
'es está habituada a las dificultades, y al dolor, y a los sufrimientos. 
Ella observaba a las naciones debatiéndose en las convulsiones. Ella 
sintió el movimiento del renacimiento de los pueblos. Ella experimentó 
'as dificultades bélicas, luchando contra enemigos peligrosos: contra el 
cruzado, el tártaro, el huno y el germano. Ella traspuso las llamas del 
odio y jamás se inclinó totalmente ni ante el eslavo, ni ante el germa­
no. Ella siempre lograba el triunfo.

De acuerdo a los principios manifestados en la Carta del Atlántico, 
y reafirmados por los grandes jefes de las Naciones Unidas, nuevamen­
te volverán a ser aseguradas para Lituania, con la ayuda de Dios, la 
aspiración del poder y el goce de la libertad.

Lituania es un país que siempre confiaba en Dios, y Dios jamás lo 
abandonará.

DANIEL J. FLOOD

(Congresal de los Estados Unidos de América del Norte, 
ex-miembro de la Comisión de Relaciones Exteriores de la Cámara 

de Representantes en Washington)

LIETUVOS DIPLOMATIJOS ŠEFO ATSIŠAUKIMAS 
VASARIO 16 DIENOS PROGA

Lietuvos Nepriklausomybės Šventė yra ne tik praeities istorinio įvykio mi­
nėjimas, bet taip pat gyvos tikrovės prisiminimas, tos, būtent, tikrovės, kad lie^ 
tuvių tauta yra nepakeičiamai prisirišusi prie nepriklausomybės ir dėl to Lietu­
vos valstybė tebeegzistuoja teisiškai ir morališkai. Lietuvos valstybės atstaty­
mas, paskelbtas mūsų sostinėje Vilniuje, buvo tautos suvereninių teisių bei va­
lios išreiškimas ir daugelio kartų kovos už lietuvybę apvainikavimas. Visa, kas 
buvo padaryta laisvai Lietuvai apginti, išlaikyti, tobulinti, buvo liaudies ir jos 
vaikų inteligentų gilaus patriotizmo, didžių aukų ir sunkaus darbo padarinys. 
Sovietų Sąjungai įsiveržus i mūsų kraštą ir jį okupavus, tauta nepasidavė nei 
bolševikų propagandos viliojimams, nei barbariškam terorui, priešinasi krimi­
naliniam okupantui ir visados siekia atstatyti savo laisvą valstybę, kurioje ji 
vėl vykdys jai priklausančias suverenines teises. Šita laikysena yra svarbiausia 
priežastis, kad civilizuotas pasaulis nepripažįsta vadinamojo Lietuvos įjungimo 
į Sovietų Sąjungą, šita laikysena parodo, jog tauta krašte yra gyva ir savo dva­
sioje nepriklausoma.

Tai yra tikrovė, kuri suteikia pagrindą ir prasmę mūsų, užsieny esančiųjų 
gyvenimui. Ji uždeda mums prievolę visa širdimi, išmintimi ir išgalėmis rūpin­
tis krašto laisve ir jo interesų gynimu. Ją privalome ¿urėti prieš akis ir saugo­
tis, kad Lietuva nevirstų mums lyg tolimu atsiminimu, formaliu obalsiu, bet bū­
tų gyva ir artima tiek mūsų privačiame gyvenime, tiek viešoje veikloje. Daug 
metų, kilometrų, durtuvų skirs mus nuo krašto. Daug rūpesčių, nusivylimų, var­
go tenka pakelti tremtiniams, išblaškytiems svetimuose kraštuose, šitokiomis 
aplinkybėmis neretai gali atsirasti pavojaus nutautėti. Jam užbėgti už akių yra 
vyriausiai trys priemonės. Saugoti mūsų kalbą šeimoj, bažnyčioj ir, kiek tik 
galima, mokykloj, burtis į lietuviškas organizacijas ir, galop, Lietuvos bei lie­
tuvybės dalykais elgtis taip, lyg būtume apleidę kraštą prieš mėnesį ir už mė­
nesio turėtume grįžti.

Kada mes grįšime, to dar nežinome, bet esame tikri, kad grįšim, kad Lietu­
va bus laisva, nes vis aiškiau matome, kad lėtai atskleidžiamas naujas istorijos 
lapas. Pranyksta pragaištingos iliuzijos, kad Sovietų Sąjunga galinti su demo­
kratinėmis valstybėmis taikiai sugyventi. Jungtinių Tautų Organizacijos gin­
kluota intervencija ginti Korėjai yra naujos veiklaus pasipriešinimo sovietų 
agresijoms politikos ženklas. Tai politikai vykdyti mobilizuojamos milžiniškos, 
neišsemiamos pasaulio — pirmoje eilėje Amerikos — kariškos ir ūkinės prie­
monės. Pasaulis su Jungtinėmis Valstybėmis pryšaky ginkluojasi atremti mirti­
nam pavojui, kurį ilgainiui sovietai jam sudarytų. Vis aiškiau suprantama, kad 
sovietų viešpatavimas rytinėje Europos pusėje nesuderinamas su Vakarų Euro­
pos saugumu. Sovietų pavergtų tautų pasiryžimas nusikratyti primestu joms 
jungu pradeda įgyti tarptautinės politikos veiksnio reikšmę. Sovietų Sąjunga, 
milžinas molinėm kojom, vis daugiau izoliuojama kraujo ir ašarų jūroje, kurio­
je tą valstybę pastatė jos nežmoniški valdovai, susitepę didžiausiais istorijoje 
karo ir taikos nusikaltimais.

šitaip, pamažu bet pastoviai, tarptautinė padėtis keičiasi, susidaro palan­
kesnės sąlygos kovai už Lietuvos nepriklausomybės atstatymą, už tautos teisę 
laisvai ir demokratiškai tvarkytis savo valstybėje, apjungiančioje visas lietu­
viškas — Didžiosios ir Mažosios Lietuvos — žemes apie mūsų sostinę Vilnių. Tas 
tikslas bus pasiektas mūsų brolių ir seserų pasiaukojimu krašte.

Jų pavyzdys tesujungia mus užsieny į vieningą veiklią visuomenę, laisvą 
nuo asmenų ir grupių egoizmų ar priešingumų įtakos ir pagrįstą solidarumu ir 
savitarpiu susipratimu.

STASYS LOZORAITIS,
Roma, 1951 m. vasario mėn. 2 d. Lietuvos Diplomatijos šefas
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Lietuvos Nepriklausomybės Gimimas
MINTYS VASARIO 16-TAJAI

Prof. Zenonas

Lietuvis turi dvi įspūdingas tautines 
šventes. Jos abi būdavo iškilmingai 
apvaikščiojamos nepriklausomoje Lie­
tuvoje. Dabar gi jos abi yra su ilgesio 
jausmu paminimos tremtyje ir emigra­
cijoje. Tos dvi šventės, —tai rugsėjo 
8-ji ir vasario 16-ji. Minėdami rugsėjo 
8-ją, kuri nuo Vytauto Didžiojo metų 
yra valstybinė Lietuvos' šventė, labiau 
atžymime senąją, t« y. pirmąją Lietuvos 
valstybę. Tada gyvai prieš akis pasista- 
tomi laikai žymiausio Lietuvos valdovo 
Vytauto, nes ir jo karūnavimuisi skir­
toji diena — Šv. Panelės Gimimas, tapo 
Valstybine švente.

Vasario 16-ji gi mums yra naujosios, 
antrosios lietuvių valstybės šventė. Tai 
yra minėjimas tos reikšmingos dienos, 
kada prieš 33-jus metus dvidešimt su­
sipratusių lietuvių šviesuolių, kurių di­
delė dauguma dar buvo jauni vyrai, Vil­
niuje sielojosi Lietuvos reikalais ir jos 
tolimesniu likimu. Jie pasijuto įgalioti 
pasauliui lietuvių tautos vardu pareik­
šti ,kad Lietuva skelbiasi nepriklauso­
ma valstybė.

Vasario 16-ji reiškė vienu atžvilgiu 
užbaigimą to proceso, kuris ryškiau bu­
vo prasidėjęs jau- nuo Daukanto laikų. 
Tai buvo apsisprendimas už savo atski­
rą, savitą kultūrą, už atskirą savo liki­
mą. Nebejungė lietuviai savo ateities 
su tradicine unija, nes ji lietuvių tauto­
je buvo palikusi apkartimo prisiminimus. 
Nepaisė jie daugumoje aplenkėjusios 
bajorijos aspiracijų bei norų, ir iš svei­
kos lietuvių kaimo aplinkos kilę lietu­
vių šveisuoliai lietuvhj tautos likimą 
kreipė visai nepriklausomu keliu. Atsi­
sakyta buvo taip pat nuo pirmosios 
Lietuvos valstybės svarbaus principo. 
Senojoje valstybėje, didžiojoje Lietuvos 
Kunigaikštystėje (Magnus Ducatus Li- 
thuaniae) Lietuvos valstybingumo pag- 
rindan buvo padėtas teritorinis princi-

1919 Vasario 16 A. Panemunėj 
ir Kaune 

X

Rašo ATS. GENEROLAS GRIGALIŪNAS GLOVACKIS
1919 m. vasario 16 buvo suėję lygiai 

vieneri metai, kai dvidešimt pasiryžė­
lių išdrįso visam pasauliui paskelbti, 
kad amžiams palaidota Lietuva yra ke­
liama iš karsto laisvam, nepriklausomam 
gyvenimui. —

Nors jau buvo praslinkę vieneri metai 
nuo tos reikšmingos dienos, tačiau Lie­
tuvoje beveik dar niekas nepasikeitė. 

•Vokiečiai dar tebelaikė okupavę Lietu­
vą, tačiau jau buvo padarę kai kurių 
nuolaidų: leido šaukti Kaune antrąją 
Lietuvos Konferenciją, kurti savą “ad­
ministraciją” ir net kariuomenę ir su­
daryti Valstybės Tarybą bei Ministrų 
Kabinetą. Tačiau visi kiti pasaulio val­
dovai ne tik de jure, bet net de facto 
nepriklausomos Lietuvos .'nepripažino. 
Ir. nebūtų pripažinę, Jeigu lietuviai ne­
būtų panaudoję vieninteliai suprantamo 
“kumšties argumento”, suorganizuoda­
mi savo kariuomenę.

Man teko garbė būti pirmuoju tos ka­
riuomenės kūrėju. Esu tikras, kad be 
Aušros Vartų Dievo Motinos ir šv. Ka­
zimiero užtarimo ir be entuziastingo 
katalikiškosios jaunuomenės, ypačiai 
ateitininkijos, bendradarbiavimo šitas 
lietuviškosios kariuomenės iš nieko 
sukūrimo stebuklas nebūtų Įvykęs. Ar­
kivyskupo Pr. Karevičiaus, prel. Krupa­
vičiaus, Saliamono Banaičio ir daugelio 
dvasiškių bei sendraugių vardai yra 
neatskiriamai susiję su Lietuvos kariu- 
omttiės pradžia.

Nepaslaptis, kad Lietuvos savanorių 
kariuomenė tvėrėsi be pilnų intendantū­
ros aruodų, be artilerijos ir šaudmenų 
sandėlių, net be iždo. Medžiagines spra­
gas reikėjo užkišti dvasinėmis verty­
bėmis. Kilnaus arkivyskupo Pr. Kare­
vičiaus moralinė parama, nuoširdaus 
patrioto kapelionio kun. Ramanausko 
bendradarbiavimas, skubiai suorgani­
zuotas geras orkestras, žinomo chorve­
džio p. Vaičiūno paruošti chorai beveik 
kiekviename pulko dalinyje ir kas šven­
tadienį ruošiamos bendros pulko pamal­
dos su ugningu pamokslu, po kurio čia 
p^t prie bažnyčios sekė paradas su ati­
tinkama patriotine prakalba — visa tai 
buvo dvasinės priemonės, atsvėrusios 
medžiaginius . iiedateklius. Be to tėvai 
bei giminės buvo kviečiami lankyti sa­
vo vaikus savanorius kareivinėse, žino­
ma, netuščiomis.

Savaimė aišku, kad ypatinga priemo­
nė kariuomenės dvasiai pakelti turėjo

Ivinskis, Roma

pas, kada, Lietuvos didiesiems kuni­
gaikščiams užvaldžius didelius plotus 
rytuose, tam tikroje, kelių tautų gyve­
namoje teritorijoje, buvo išvystyta au­
kšta valstybinė sąmonė. Iš paties gi va­
sario 16-sios akto išskaitome, kad tau­
tinis valstybinės sąmonės turinys buvo 
pagrindinis elementas, kuris apsprendė 
ir teritorinį principą. Atsisakyta nuo 
vad. “istoriškosios” Lietuvos. Tik tau­
tinis veiksnys buvo svarbiausias, kuris 
turėjo nulemti ir valstybės ribas.

Žinoma, paskelbus Lietuvą nepriklau­
somą, ji tuoj dar neatsistojo ant kojų. 
Neužteko teritorijos ir tautos. Reikėjo 
vyriausybės! O Lietuvos Taryba dar 
nebuvo valdžia valstybės valdžios pras- 
me. Ir Lietuvos valstybė faktiškai tapo 
Įkurta laikotarpyje tarp 1918. XI. mėn., 
kada buvo išleista pirmoji laikinoji kon­
stitucija ir buvo sudaryta pirmoji laiki­
noji vyriausybė, ir 1919 m. liepos mėn., 
kada iš Lietuvos galutinai pasitraukė 
svetimos okupacijos liekana. Tačiau 
šios aplinkybės dar jokiu būdu nemaži­
na vasario 16-tosios akto reikšmės
Lietuvos valstybės įkūrimo procese.

Dvidešimties Įgaliotų Tarybos narių 
tartuosius žodžius reikėjo greitai pa­
remti pačiomis brangiausiomis žemiš­
komis aukomis. Visuotinoje pokarinėje 
suirutėje tas naujas tautinis valstybin­
gumas galėjo žlugti visai netikėtai. Lie­
tuva, be kitko, galėjo būti tuoj užlieta 
raudonosios bangos. Šitoje srityje ka­
talikai yra sudėję labai žymias aukas. 
Iš vienos pusės karys su savo menkais 
ginklais, iš kitos pusės viduje už pirmo­
jo skydo vykdomas kūrybinis statoma­
sis darbas, kuriame katalikams irgi te­
ko labai svarbus vaidmuo, Įgalino iš 
skausmų ir vargo įkopti Į garbę, t. y. 
visos tos pastangos įgalino gimti ne­
priklausomai Lietuvai.

(Straipsnis sutrumpintas — Red.) 

būti pirmoji Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktis — 1919 m. vasa­
rio 16. Jau sausio gale pulko komendan­
tui kar. R. Stankevičiui pavedžiau Įsa­
kyti Aukštosios Panemunės gyvento­
jams, vasario 16 išpuošti savo namus 
vėliavomis ,žalumynais, o gatvę iššluoti 
ir smėliu nubarstyti. Už nepaklausymą 
grėsė ne'maža bauda karo reikalams.

Išaušo vasario 16. Visa A. Panemu­
nė it jaunoji išsipuošė žalumynais, sup­
levėsavo popierinės vėliavos (drobinių 
dar nebuvo!), švarutėlė gatvė išbarstyta 
geltonu smėliu. Dūdų orkestro lydimas, 
pulkas iš kareivinių dainuodamas nu­
žygiavo į parapijos bažnyčią. Iškilmin­
gas šv. mišias prie išstatyto Švč. Sak­
ramento atlaikė prel. Staugaitis, Val­
stybės Tarybos Prezidiumo vicepirmi­
ninkas ir vienas iš dvidešimties pasira­
šiusiųjų Lietuvos nepriklausomybės ak­
tą. Po atitinkamo pamokslo pamaldos 
buvo baigtos tautos himnu. Sekė kariu­
omenės paradas ir iškilmingas karių 
pasižadėjimas budėti tėvynės sargybo­
je.

Apie 12—13 vai. A. Panemunės vi­
suomenė organizuotai, savo vėliavomis 
nešini, atvyko pulko sveikinti. Valsčiaus 
ir parapijos komiteto pirmininkas p. 
A. Pranaitis pasakė kalbą, kurioje drą­
sino ištverti tėvynės tarnyboje pažadė­
damas visomis išgalėmis remti savano­
rių kariuomenę. Visų nuotaika buvo ne­
paprastai pakilusi, viltis ir nepalaužia­
mas pasiryžimas kovoti ir mirti už tė­
vynę užvaldė jaunus pasiryžėlius.

Jeigu jau tokios iškilmės buvo A. Pa­
nemunėje, tai pačiam Kaune tikėjausi 
rasti kažką nepaprasto. Apie 15—16 
vai..per Šančius nuvykau į Kauną. Ir ką 
gi aš pamačiau? Nugi nieko. Ministe­
rijos, štabas ir visi valdiniai pastatai 
neturėjo nė mažiausio ženklo, iš kurio 
buvo galima spėti, kad tai vasario 16.

Prislėgtas ir nekantrus pasukau pas 
Kauno komendantą kar. J. Mikuckį, bu­
vusi mano ūkio viršininką. Pagavęs ji 
klausiu, ką visa tai reiškia? Ar gal 
Kaunas ne Lietuvoje? O gal užsimiršai, 
kad šiandien vasario 16?

Pasirodo, kad neužsimiršta, tik per 
kar. Škirpą tuometinis Ministrų Pirmi­
ninkas p. Šleževičius buvo griežtai už­
draudęs bet ką daryti, kad nesusierzin­
tų' Lietuvos okupantai vokiečiai ir ki­
tataučiai gyventojai.

Man šitas liaudininkų "atsargumas”

atrodė kažkaip Įtartinas. Ne dvasinė 
menkysta ir idealizmo stoka padiktavo 
Vasario 16 aktą ir ne jos galėjo ji ap­
ginti. Reikėjo besąlyginio ryžto, atka­
klumo ir ne silpnumo, bet jėgos demon­
stravimo kaip tik tuo metu, kai vis la­
biau Įsigalėjo jėgds įstatymas. Juk jei­
gu jau taip nenorėjom savo priešų už­
gauti, tai geriau buvo visai neskelbti 
Lietuvos nepriklausomybės.

Ne Kaunas, bet Aukštoji Panemunė 
1919 m. vasario 16 buvo tikrasis Lietu­
vos lopšys.

Evangelikai ir Naujoji Dogma
VIENA. — Austrijos Liuteronų Baž­

nyčios Vyskupas Dr. May paskelbė ko­
munikatą, kuriame kviečia savo Bažny­
čios narius susilaikyti nuo betkokios po­
lemikos prieš katalikus, puolant Dievo 
Motinos dangun ėmimo dogmos paskel­
bimą. Pigi reakcija kritika — pastebi 
dr. May — gali pakenkti krikščioniškam 
tikėjimui. Be to, komunikate Įspėjama 
nekalbėti apie “katalikų prietarus”, ne­
išjuokti Lurdo įvykių ir nepasiduoti jo­
kiai propagandai prieš Romos katalikus.

LIETUVIŲ RAŠTAS POPIEŽIUI
Praėjusiame “LAIKO” nr. rašėme a- 

pie Lietuvių Šventųjų Metų Komiteto 
specialią audienciją pas Šv. Tėvą ir ta 
proga Įteiktą menišką raštą — adresą.
pareiškiantį lietuvių katalikų ištikimy­
bę Apaštalų Sostui ir jų aukojamas 
maldas bei įvairius gerus darbus Pijaus 
XII intencijomis. To adreso fotografija, 
Centrinio Šv. Metų Komiteto Sekreto­
riui Mons. Pignedoli prašant, buvo per­
duota didžiojo Šv. Metų leidinio, kuris 
jau baigiamas ruošti spaudai, redakcijai.

Adresas pagamintas viduramžių baž­
nytinės kaligrafijos stiliuje šios rūšies 
specialisto lietuvio dailininko Macevi­
čiaus. Ant pergamentinės odos viršelio, 
papuošto aukso pagražinimais ir tau­
tiškų raštų juostomis, Lietuvos vyčio 
ženklą vainikuoja simbolinis erškėčių 
vainikas. Ten pat skaitomas Įrašas: 
CATOLICI LITHUANI — ANNO SAN- 
CTO MCML — PIO PP XII — PERA- 
MANTER (Lietuvos katalikai — Popie­
žiui Pijui XII — su didžia meile). Vir­
šeli atvertus, seka 4 kruopštaus meni­
ninko ranka kaligrafiškai išrašyti ir 
išpuošti puslapiai. Pirmajame teksto pu-
Slapyje, ryškiai atsimušdamos auksu 
spindinčiame' fone susiraizgę dygliuotų 
erškėčių šakos apipina adreso pirmo­

jo žodžio “Lithuaniae” raides ir siekia 
pradžią kreipinio “Beatissime Pater” 
(Šventasis Tėve), simbolizuodamos lie­
tuvius ir Šv. Tėvą jungiantį bendrą 
skausmą. Visus teksto puslapius puo­
šia švelniai suderintų žalių ir violetinių 
lietuviškų juostų raštai išreikšdami du 
šiandien lietuvio širdyje neatskiriamus 
vilties liūdesyje ir liūdesio viltyje 
jaumus. Paskutinį adreso puslapį užima 
lietuviškas kryžius su stilinga lietuviška 
aureole.

Šis reikšmingas visų Lietuvos katali­
ku vardu Šv. Tėvui įteiktas adresas pa­
siliks Vatikane kaip patvarus liudinin­
kas dėl tiesos, laisvės ir tikėjimo per- 
sekiciamu šventosios Lietuvos vaikų 
meilės ir ištikimumo Kristui bei Jo Vie- į 
tininkui žemėje.

MAŽINAMAS POILSIS
ROMA. — Pagal Lenkijos parlamento 

nutarimą yra panaikinamos 5 tautinės 
bei bažnytinės Lenkijos šventės. Komu­
nistai giriasi kad tuo būdu esą laimėję 
krašto gerbūvio kūrimui 75 milionus 
darbo dienų, per kurias galima pagamin­
ti 200 tūkstančių tonų anglies ir pastaty­
ti apie 2000 butų. Jei šis apskaičiavimas 
būtų ir teisingas, mes žinome, kad sovie­
tų valdomuose kraštuose, kur privataus 
žmogaus iniciatyva yra visiškai nuslo­
pinta, panašios priemonės veda į galu­
tinį žmogaus išnaudojimą, o ne į pro­
dukcijos ir krašto gerbūvio pakėlimą.

KREMLIUS BIJO REVOLIUCIJOS
FILADELFIJA. — Buvęs kandidatas 

į Jungtinių Amerikos Valstybių prezi­
dentus Herold Stassen, kuris, kaip žino­
ma, neseniai grižo iš savo “politinės ke­
lionės” po pasaulį, darydamas praneši­
mą Filadelfijoje, dar kartą pareiškė, kad 
Kremliaus valdytojai bijo trečio pasau­
linio karo, nes žino, kad visuose jų pa­
vergtuose, geležine uždanga atitvertuo­
se kraštuose viešpatauja didelis nepa­
sitenkinimas, kuris apima net raudoną­
ją armiją. “Mano nuomone — kalbėjo 
Stassen — šis nepasitenkinimas iššauktų 
tikrą kontrrevoliuciją, jei komunistų va­
dai drįstų pradėti karą”.

Stassen taip pat pareiškė nuomonę, 
kad laisvasis pasaulis pasieks savo per­
galę ir užtikrins savo laisvę be trečio 
pasaulinio karo.

Jungtinių Tautų Sekretariatas iš Lake Success persikėlė į nuosavą
New Yorke. Vaizdelyje matome pirmosios teletipinės žinios perdavimą iš naujo­
sios būstinės. Prie teletipistės (iš kairės į dešinę): Spaudos ir Informacijų direk­
torius Wolder Foot, Pilnaties Posėdžio prezidentas Nasrollah Entezam, Generalinio 
Sekretoriaus Padėjėjas B. Cohen ir Jungtinių Tautų Korespondentų Sąjungos 

pirmininkas Thomas J. Hamilton (New York Times atstovas).

KAUNAS DABAR
DR. K. KAZLAITIS

Augustinas Gricius suredagavo ilius­
truotą žurnalą, pavadintą “Tėviškėje”. 
Žurnalas atspausdintas Kauno “Spindu­
lio” spaustuvėje, s pecialiai skiriamas 
vakarų Europoje tremtyje gyvenantiems 
lietuviams, su tikslu, juos suvilioti re- 
migracijai.

Išorinė žurnalo išvaizda nesiskiria 
nuo anksčiau išleistų laisvoje Lietuvoje 
žurnalų. Tuo labiau jis savo turiniu ski­
riasi nuo mūsų senųjų žurnalų. 20 pusla­
pių prikimšta įvairiausių vaizdų iš Kau­
no, su panegyriškais komentarais, lyg 
gražieji Kauno rūmai, pastatai ir fabri­
kai būtų komunistų darbas ir nuopel­
nas. Matosi Kauno miesto mums gerai 
žinomi ir mylimi pastatai kaip antai ka­
tedra, karo muziejus, universiteto rūmai 

“Toji pergalė bus viso pasaulio civi­
lizacijai ir laisvei ne tik Amerikai bei 
jos tautiniams interesams. Mes turime
siekti nugalėti komunizmą, nes mūsų 
politika pasmerkia šį bedievių imperia­
lizmą su jo žiauria priespauda ir jo pra­
gariškais pasaulinio viešpatavimo pla­
nais, kurie graso pagrindinėms žmoni­
jos vertybėms...”

Baigdamas kalbėtojas priminė, kad 
kraštai kaip Lietuva, Estija, Latvija, 
kaip Turkestanas, Lenkija, Čekoslovaki­
ja, Bulgarija ir Vengrija beviltiškai ko­
voja už savo laisvę, kurios taip tragiš­
kai neteko, užpuolus kruviniems paver­
gėjams. (“L’Osservatore Romano” 24. I. 
51.). -

KAS DAROSI DABAR SU KRIK­
ŠČIONYBE KOMUNISTINĖJ

AZIJOJ!
Mukdene visos katalikų bažnyčios nu­

savintos. Dvasininkams uždrausta lai­
kyti mišias ir kitas pereigas atlikti. 
Arkivyskupas Pi-Sku-Skih jau keli 
mėnesiai laikomas suimtas savo bute. 
Kai kuriems kunigams dar leista slau­
gyti ligonius.

Kiek krikščionybė tolimuosiuose ry­
tuose buvo prigijusi (Įskaitant ir Kini­
ją), rodo šie skaičiai. Katalikų skaito­
ma 25 mil. ir pusė milijono besiruošian­
čiu priimti katalikybę. Jau komunistų 
užimtose ar užimamose srityse Azijoje 
yra 15.000 katalikų kunigų, 20.000 vie­
nuolių moterų, 8.000 vietinio kilimo klie­
rikų, 10.000 mokyklų su 1 mil. mokinių 
ir 30.000 mokytojų, 11 katalikų univer­
sitetų ir 32 universitetiniai institutai.. 
Katalikų bažnyčia išlaiko 1.873 sveika­
tos punktus ir 371 ligoninę su 21.308 lo­
vom, 21 raupsuotųjų sanatoriją, 91 se­
nelių prieglaudą. Visoje Azijoje, išsky­
ras Filipinus, katalikai sudaro mažumą, 
bet jų skaičius nuolat auga.

Lenkijos Spauda apie Lietuva
Varšuvos komunistų spauda deda 

straispnius, kur Vilnius vaizduojamas 
kaip žydinti Lietuvos SSR sostinė.

Neseniai Lenkijos komunistų spauda 
apie Sovietų Socialistines Respublikas 
sekančiai rašė apie Lietuvą:

Lietuvos SSR sodžius pasikeitė iš pa­
grindų. Daugiau nei trys ketvirtdaliai 
ūkių susijungė į kolchozus.

Neapseinama tačiau ir be melo, kur 
sakoma, kad “apie milijonas asmenų lan­
ko universitetus, techniškas bei kitas 
mokslo įstaigas”.

dangoraižį

ir t. t. Naujų pastatų iš bolševikų gady­
nės visai nesimato. Ogi per 10 metų 
jiems buvo gana laiko parodyti savo su­
gebėjimą. Bet šalia “Potemkino kaimų” 
nieko pozityvaus ir naujo neturi parody­
ti. Tarybų Lietuva per paskutinius 10 
metų iš oro nepagražėjo — nepasikeitė.

Iš pridėtų komentarų tarp kitko pasi­
reiškia, jog Kauno universitete tėra me­
dicinos, farmacijos, filosofijos, architek­
tūros, statybos, elektrotechnikos ir che­
minės - technologijos fakultetai. Panai- 

' kinta humanitarinių mokslų, teologijos- 
filosofijos ir teisių fakultetai. Tarybų 
Lietuvos valdovai nepripažįsta filosofi­
jos ii' teisingumo mokslų visai nekalbant 
apie teologiją. Jų vieton mokoma mark­
sizmo-leninizmo pseudo-mokslas ir bol­
ševizmo istorija.

Nemažai įdėta fotografijų iš dabar- 
; ties Kauno kultūrinio gyvenimo. Rodo- 
i ma, kaip mokosi jaunimas — studentija. 
I Studentų tarpe rodomi keli iš vakarų
Europos' repatriavusieji ' studentai. Visi ~ 
atrodo patenkinti. Tarybinei propagan­
dai turi prisistatyti ir mūsų senieji pa­
triotai, kaip dailininkas A. Žmuidzina­
vičius, Kipras Petrauskas ir senosios 
kartos poetas kan. A. Sabaliauskas- 
Žalia Rūta, kuris dirbąs tautosakos sri­
tyje ir paruošęs vertimų iš suomių kal­
bos. Giliai susimąstę žvelgia į mus mū­
sų senieji veikėjai prof. Mošinskis ir Dr. 
Staugaitis.

Kita fotografijų serija nori atvaizduo­
ti, kaip apsčiai šiandien kauniečiai mai­
tinami. Pienocentro, Maiste ir Paramos 
krautuvės lūžta prekėmis ir kiekvienas 
kaunietis galįs laisvai pirkti, ką tik no­
ri, net apelsinų ii' bananų! Fotomonta­
žas neblogai pavyko. Tik pirkėjų mažai 
išrikiuota ir kainos nenurodytos. Mato­
si daugiau pardavėjų, neg-u pirkėjų. Ta­
rybinės pažangos nematyti.

Apie Kauno pramonės išsivystymą 
gauname tokį vaizdą: Neskaitant dau­
gybės smulkesniųjų artelimų ir koopera­
tinių gamyklų, nūdieniniame Kaune vei­
kia apie 15.0 stambesnių gamybos įmo­
nių Audeklo “Liteks”, “Kauno Audiniai”, 
“Lima”, gumos dirbinių įmonė “Inka­
ras” aliejaus fabrikas “Ringuva”, taba­
ko dirbinių fabrikai “Kova”, “Zefir”, 
saldainių fabrikas “Ramunė” (buv. Til- 
ka), vaisių ir uogų perdirbimo įmonė 
“Sodyba”, metalo įmonės “Metalas”, 
“Apkausiąs”, “Priekalas”, elektros mo­
torų įmonė “Apvija”, alaus daryklos 
“Raudonoji Pašvaistė”, “Ragutis”, mez­
gimo įmonės “Kotton”, “Trikotažas”, 
“Silva”, popieriaus fabrikas “Sanito” ir 
insulino fabrikai, muilo gamykla “Gro­
žis”, lentpiūvės ir medžio apdirbimo 
įmonės “Lietmedis”, plytinės, malūnai, 
stiklo fabrikas “Aleksotas”, dektukij fa­
brikas “Liepsna” ii’ visa eilė kitų stam­
bių gamyklų.

Senas mūsų Kaunas, liūdna, kad tu 
svetimiems turi vergauti. ..

MED. GYD. 
AUGUSTINAS LAUCIS

priima ligonius Dr. Mosąueira 
kabinete: 

pirmadieniais, antradieniais, 
šeštadieniais 8—12 vai. 

trečiadieniais, ketvirtadieniais 
13—15 vai.

Chirurgija ir vidaus ligos 
L. ALEM 66 - Lomas de Zamora 

T. E. 243-0176 '
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Dr. Kleistas Pasakoja Iš Karaliaučiaus
Vokietijoje pasirodė knyga Dr. Peter 

Kleist, pavadinta ZWISCHEN HITLER 
UND STALIN, kurioje aprašoma karo 
pradžia su Lenkija, Ribbentropo—Molo­
tovo derybos 1939, Hitlerio štabo nusi­
statymas rytinių tautų atžvilgiu, Ost- 
ministerium ir komisariato veikia Bal­
tijos kraštuose ir kitur. Kritika linksta 
pripažinti, kad tai viena iš geriausių 
pokarinių politinio pasipasakojimo kny- I 
gų Vokietijoje. Knygos dalys buvo per- ¡ 
sispausdintos kai kurių prancūzų laik­
raščių. Mes čia atpasakojam ar cituo­
jant kai kurias jos vietas, kurios liečia 
Lietuvą.

APIE LIETUVOS PARDAVIMĄ

Buvo 1939 metų rugpiūčio mėnuo, ka­
da į Maskvą susilėkę britų ir prancūzų 
atstovai- stengėsi laimėti sutarti su 
Maskva. Kleistas cituoja Churchillio at­
siminimus, kad kliūtis susitarti britam 
bei prancūzam su Maskva ilgai buvę 
Lenkijos ir Baltijos valstybių reikalai. 
"Derybos vis sukosi —■ kalba Churchillis
— apie Lenkijos ir Baltijos valstybių 
atsisakymą nuo Sovietų Sąjungos, kad 
ji gelbėtų jas nuo Vokietijos’’. Pagaliau
— pasakoja jau Kleistas — Baltijos val­
stybės buvo patikėtos Sovietų Sąjungos 
globai, t. y. Sovietų Sąjunga buvo pri­
pažinta Baltijos valstybes saugojančia 
galybe visai be jų pačių valios ir ži­
nios; Daladier savo kalboje 1946 m. lie­
pos 13 d. pripažino, kad Prancūzija pri­
tarė rusų reikalavimam. Tik po to so­
vietai sutikę kalbėtis kariniais reika­
lais, bet rugpiūčio Í4 d. staiga parei­
kalavę laisvės žygiuoti per Lenkiją, 
paskui ir per Rumuniją. Lenkija griež­
tai atsisakiusi praleisti. Prancūzija gra­
sinusi nutraukti Lenkijos - Prancūzijos. 
Sąjungos sutarti, kad priverstų Lenki­
ją nusileisti. Rugp. 21 d. nepaisydamas 
Lenkijos nei Rumunijos norų, Daladier 
pripažino sovietam laisvę žygiuoti per 
abidvi šias valstybes, ir Prancūzijos ka­
ro attache Maskvoje gen. Doumene bu­
vo pavesta pasirašyti karinę sutarti su 
sovietais ‘‘galimai geriausiom sąlygom’’ 
(50 p.). ,

Nors Stalinui buvo paaukotos sveti­
mos teritorijos, bet sutartis nebuvo pa­
sirašyta, nes jos nenorėjo Stalinas, Ko­
dėl? Atsakymą netiesiogiai duoda Chur- 
chillis. Jo pasakojimu, kai Stalinas pa­
klausęs prancūzų atstovą, kiek jie duo­
sią divizijų prieš Vokietiją, tas atsakęs
— šimtą. Britų atsakymas: dvi, pas­
kiau dar dvi. "O žinot, kiek mes turė­
sim pastatyti, jeigu karas kils?” — pa­
klausė Stalinas ir nelaukdamas atsaky­
mo pats tarė: "Daugiau kaip tris šim­
tus”. Partneriai Stalinui buvo per silp­
ni, ir iš jų Stalinas Baltijos kraštų ne­
pirko. Jis pasuko Vokietijos linkui.

Jau rugpiūčio 19 d. Molotovas pasiū­
lė Berlynui šnekėtis dėl Lenkijos, Bal­
tijos valstybių, Suomijos, Balkanų atei­
ties. Hitleris sutiko, ir 1939 m. rugpiū­
čio 22 d. Ribbentropas išvyko i Maskvą. 
Toliau apie tuos pasitarimus Kleistas 
rašo:

“Dėl Lenkijos buvo susitarta labai 
greitai. Sunkiau buvo pravesti ribas sri­
tyje Baltijos valstybių, kurias prancū­
zai su anglais, jau buvo visiškai sovie­
tam pardavę. Vokietija laikėsi Daugu­
vos kaip savo interesų ribos. Stalinas, 
kuris atvyko tuojau pradėjus pasitari­
mą stf Molotovu, norįs kitoj Dauguvos 
pusėje dar latviškus Kuršo uostus 
Įtraukti Į savo interesų sferą. Turįs tad 
fūhreris nuspręsti, ar tas nuolaidas ga­
lima padaryti’’ (49 p.).

Kaip žinia, per porą valandų Hitleris 
atsakė “Ja”. Autorius duoda priede jau 
žinomuosius slaptus protokolus (1939. 
S. 23 ir 9. 28), kuriais Molotovas nu­
perka iš Ribbentropo Baltijos valstybes.

HITLERIO PLANAS RYTŲ 
ATŽVILGIU

Karo tarp Vokietijos ir Sovietų Są­
jungos pradžioje sovietų okupuotų kraš-, 
tų gyventojų nuotaikas Kleistas taip a- 
prašo:

“Mintaujos, Talino vyskupai, Kauno 
vyskupas, Lietuvos metropolitas pasiun­
tė Hitleriui telegramas, kuriose reiškė 
savo “susižavėjimą herojišku žygiu” ir 
žadėjo maldauti Aukščiausiąjį ašies val­
stybėms greitos pergalės”.

“Jau pat . pirmą Klevo paėmimo die­
ną ten susidarė tautinė Ukrainos vy­
riausybė, kuri susilaukė entuziastingo 
gyventojų pritarimo. Lietuvoj susidarė t.v antfsovietinė vyriausybė net dieną pries 
pasirodant vokiečių priešakiniam dali­
niam, kuri norėjo toliau tęsti .kovą vo­
kiečių pusėje,, kad išvaduotų ir apsáu- 
gotų savo tėvynę. Lietuvos, Latvijos,

! Estijos kariuomenės, kurios dar nebu­
vo sovietų deportuotos, siūlė savo jė­
gas vokiečių generolam ir prašė gin­
klų, kad atsiskaitytų su sovietais už tai, 
ką šios nelaimingos tautos buvo išken­
tėjusios per vienerius okupacijos me­
tus’’ (131 p.).

Bet iš vokiečių pusės:
‘‘Ukrainiečių tautinė vyriausybė ne­

buvo pripažinta, nebuvo parūpintos prie­
monės ir nebuvo pasiųsta “pirmyn l 
priešingai ji buvo suimta ir internuota 
Sačhsenhausene. Tik vargais negalais 
gen. von Rosques galėjo apsaugoti nuo 
tokio pat likimo Lietuvos vyriausybę, 
bet jis turėjo ją Įspėti laikytis ramiai
ir vengti bet kokio suvereninio pasireiš­
kimo ženklo.” (137 p.).

Apie bet kurias pastangas Įtraukti 
rytų tautas į bendrą kovą, apie grąži­
nimą jom pilnos laisvės negalėjo būti 
ir kalbos, nes Hitleris buvęs apsėstas 
komplekso niekinti rytų žmogų kaip 
“untermenschą” (žemesnį žmogų). Klei­
stas cituoja Halderio užrašus, kuriuose 
nužymėtas Hitlerio planas dar iš 1941 
m. kovo 30 d. "Busimoji politinė linija 
Rusijoje: šiaurės Rusija atitenka Suo­
mijai, protektoratais verčiamos Balti­
jos valstybės, Ukraina, Gudija’’ (138p.). 
Šitas planas mum paaiškina visą vokie­
čių politiką Lietuvoje. Nuo jo galima 
buvo daugiau mažiau nukrypti, bet iš 
esmės jo peržengti buvo nevalia.

ROSENBERGO IR KLEISTO PLANAS'

1941 m. liepos 17 d. Alfred Rosenberg, 
nacionalsocialistų ideologinio apmokymo 
vedėjas ir partijos užsienių reikalų biu­
ro šefas, buvo paskirtas ‘‘ministerii o- 
kupuotom rytų sritim’’. Rosenbergo pla­
nas buvęs paskirstyti sovietinės Rusi­
jos teritoriją Į r e i c h skomisariatus. 
Reichskcmisariatas Ostland, kuris apims 
Estiją, Latviją, Lietuvą, bus prijungtas 
prie Vokietijos. Ukrainos, Rusijos, Kau­
kazo komisariatai vėliau būsią paversti 
savarankiškom valstybėm.

Liepos mėn. pradžioje pasikalbėjime 
su Rosenbergu Kleistas leidęsis su mi­
nisterio Į diskusijas. Pirmiausia dėl pa­
ties vardo. Ministerijos vardas, argu­
mentavęs Kleistas, netinkąs, nes minis­
terija negali tvarkyti tų kraštu, kurie 
pramatomi padaryti savarankiškom val­
stybėm. O vietoj “okupuotos sritys” ge­
riau tiktų “išlaisvintos rytų tautos”.
“Tačiau ir tai būtų nepriimtina — kal­
bėjęs Kleistas —ta sutelktinė sąvoka, 
kuri, pvz., Baltijos valstybėse būtų ; priėmė kaip Rosenbergo įgaliotinį ir 
griežtai atmesta. Man rodės, — pasako- | Ribbentroppo biuro bendradarbį labai 
ja Kleistas — turėjo būti galima iš vi- i rezervuotai. Šio štabo karininkai buvo,
sų sovietinių sričių, kurios buvo neigia­
mai traktuojamos, išimti Baltijos valsty­
bės ir vienu mažu pavyzdžiu parodyti 
protingų metodų tikslingumą.

‘‘Nors Baltijos tautos, tragiškai žlu­
gus Švedijos galybei Karolio XII lai­
kais, atiteko Petro Didžiojo Rusijai, vis 
dėlto baltiškai vokiškam aukštajam luo­
mui, pasiremiant senom privilegijom, 
pasisekė atsispirti rusinimo tendencijai 
ir išlaikyti per 700 metų europines šių 
kraštų tradicijas. Po 1918 m. suirus eu­
ropinėm valstybėm, Baltijos tautos ga­
vo savo valstybinę nepriklausomybę ir 
mokėjo sėkmingai ja naudotis. Jiį užsie- 
nių politika laikėsi Versalio dėsnio — 
ignoruoti Vokietijos ir Rusijos buvimą, 
ką jos įrodė iš vienos pusės nusavinda- 
mos visus vokiškuosius dvarus, iš kitos 
pusės drausdamos komunistų partijas. 
Jom pasisekė savo ūkį išlaikyti sveiką 
puikiai organizuotų ūkinių bendrovių 
dėka ir pasiekti europiniais maštabais 
dėmesio verto gyvenimo lygmens. Jų an- 
tibolševikinis nusistatymas, kuris, kaip 
ir Suomijoj, sykiu buvo ii’ antirusiškas, 
buvo neabejotinas. Jų antivokiški kom­
pleksai akivaizdoje reicho neutralios po­
litikos ir vis stiprėjančių ūkinių mainų 
su Vokietija pamažu nyko. Baisi patir­
tis 1940—41 m. bolševikų okupacijoje 
sustiprino Šią eigą ir subrandino supra­
timą savo; padėties, kuri neleido išlaiky­
ti ilgam nepriklausomą savitą gyvenimą 
tarp rytų ir vakarų.”

“Galima buvo 1941 m. skaičiuoti, kad 
estai, latviai, lietuviai labai greit su­
naikins bolševikinių svetimybių likučius 
ir sugrįš prie europinio gyvenimo for­
mą. Jų savanoriškas pajėgas buvo ga­
lima panaudoti prieš sovietus. Kad jos 
būtų visai išplėtotos, buvo galima ir 
reikalinga baltų tautas išimti iš bendro 
plano, nustatyto tikrajai Sovietų Są­
jungai ir joms grąžinti ju nepriklauso­
mybę”.

“Pasikalbėjime su Dr. Leibbrandt pa­
tyriau, ' kad šitokia mintis ne taip len­
gva bus paversti veiksmu. Ministeris — 
aiškino Leibbrandt — pats kilęs iš .iš­

lino, turi asmeninio sentimento šitas ki­
tados vokiškas sritis Įjungti Į Vokieti­
jos reichą. Nepriklausomybės pasiūly­
mas sutiks pasipriešinimą. — Tada r« 
išdirbau autonomijos statutą ir kalbė­
jausi su Rosenbergu išeidamas iš to, 
kad tik kilniadvasiška politika gali pa­
traukti baltų tautas Į ‘‘anschlussą”. Bet 
kuris mėginimas greitai ir tiesiogiai 
“germanizuoti” pažadintų lietuvių, lat­
vių, estų pasipriešinimą ir visiem lai­
kam užkirstų kelią juos laimėti. Rosen- 
bergas ir šį siūlymą atmetė, leisdamas 
kalbėti tik dėl “tautinių tarėjų’’ tom 
trim tautom.’’

“Bet ir šito minimum rytų ministeris 
nenorėjo duoti savo atsakomybe. Atsar­
gumo dėliai jis pristatė jį tvirtinti aukš- 

j čiau, ir išvykdamas į šiaurės kariuome- 
į nės grupę gavau fūhrerio nurodymą: ne-
paisant tarėjų sudarymo, paruošti gry­
nai vokiškos administracijos planą Bal­
tijos. kraštam” (154 p.).

KLEISTAS KAUNE
"Kelias Į šiaurės karinę grupę ėjo 

pro fūhrerio būstinę Rytprūsiuos, kur 
aš buvau pristatytas vyriausiajam būs­
tinės administratoriui gen. Wagneriui 
ir jo pavaduotojui ministerijos dirigen­
tui Dankwerthui. Jie paklausė mane a- 
pie mano politinius tikslus. ' Parodžiau 
jiem fūhrerio direktyvas ir išdėsčiau 
jiem savo pažiūras. Dankwerthas nusi­
juokė dėl mano kalbos, kad aš esą tu- 

i ris galvoje "anglišką sprendimo būdą”. 
Į mano klausimą, ar kiekviena protin­
ga politika turinti būti angliška, su re­
zignuojančiu juoku Dankwerthas palin­
kėjo daug laimės mano darbam ir pra­
nešė apie mane gen. von Rosques, ku­
ris buvo vyriausias vadas šiaurės gru­
pės užnugario sritim ir kurio žinioje 
buvo tų sričių valdymas atvykstant ci- 
vilfervaltungui’’.

“Fūhrerio būstinė manęs nesužavėjo. 
Į mano klasimą, kur yra gen. Koest- 
ring, paskutinis karo attache Maskvoje 
ir vienas iš geriausiai pažinusių rau­
donąją armiją, nė vienas karininkas 
man negalėjo pasakyti. Vyriausiojoj bū­
stinėj jo tikrai nesą. Tokį pat atsaky­
mą gavau, teiraudamasis apie kitus ry­
tą klausimo specialistus.’’

“Fūhrerio aplinkoje, vadi namojoj 
Wolfschanze, kaip ir žygio į Lenkiją 
metu, nebuvo jokio žmogaus, mokančio 
rusiškai. Sykį Hitleris norėjo žinoti, kas 
Pravdoje po foto parašyta, tad vertėją 
turėjo gabentis iš ' Ribbentropo štabo, 
iš už 50 kilometrų” (155 p.).

‘‘Kaune gen. von. Rocques ir jo šta­
bo šefas pulk. Įeit. Kriegsheim mane 

kaip tokius nuo 1933 m. vadindavo, ul- 
trareakcionieriai ir to paslėpti jie nesi­
stengė. Visą karą, ne tik Į rytus, jie va­
dino iŠ karinio požiūrio beprotybe. Spe­
cialaus štabo vyrus, kurie tada jau bu­
vo pradėję rinkti žydus į geto, jie va­
dino galvų medžiotojais. — Šiandien, 
gal būt, bus sunku suprasti, kokia ke­
bli buvo mano padėtis. .. Ledas buvo 
pralaužtas, kada Į Kauną atvyko Dank- 
werth padėties aptarti ir į pasitarimą 
pasiūlė įtraukti ir mane. Jis paprašė, 
kad aš išdėstyčiau apie man duotus 
Įgaliojimus ir sudarė tam man auksinį 
tiltą, pridurdamas: “Prašau, išdėstyki­
te, kaip šituos Įsakymus galima būtų 
Įvykdyti, Jūsų manymu, atsižvelgiant Į 
faktinę padėtį, kurios ten Berlyne ne- 
galėjo žinoti”.

“Gen. von Rocques ne tik mano su­
pratimui pritarė, bet jis pabrėžė, kad 
užtenka čionai pusės tuzino vokiečių 
valdininkų ir dabartinėj padėty galima 
bus tvarkytis per lietuvių savivaldą... ”

“Pasisekė sukurti viviškai savaran­
kiškas savivalda? .Raitijos valstybėse, 
jos buvo varžomo. : tiek, kiek to rei- 
kalavo kariniai v... resal. Turėjo but
vengiama šiem organam vartoti suvere­
ninių titulų ir buvo surasta išeitis, pa­
vadinant juos ‘‘kraštų savivalda” (Lan- 
deseigene Verwaltung).”

“Pasitarimai su savivaldos žmonėm 
buvo pažymėtinai tikrai sunkus ir ne­
jaukūs. Jie "stebėjosi vokiečių santūru­
mu ir nujautė negerovę. Ypatingai ne­
pasitikėjo lietuviai, 'įtarė mane vaidi­
nant dvigubą vaidmenį ir 'buvo netoli 
to, kad trauktųsi nuo bendradarbiavimo. 
Bet pagaliau jie suprato, kad aš tikrai 
žaidžiu dvigubą žaidimą, bet tik ne jų 
nenaudai, o tam kad būtų sulaikyta nuo 
klaidingo politinio žingsnio iš vokiečių 
pusės ir nukreipta Į pozityvų bendra­
darbiavimą, pagrįstą abipuse nauda.”

“Betgi mes surašėm sąskaitą be pa­
ties šeimininko. Vos buvo pakrikštytas 
trečiasis mūsų kūdikis, “Estijos savi­
valda”, buvau žaibo telegrama atšauk­
tas į Berlyną. Posėdyje pas Rosenber-

Sugrįžęs iš Karaliaučiaus į Vakarus 
vokietis papasakojo savo pergyvenimus 
“Das Ufer” laikraščiui. “Kai aš dabar 
pamatau žmones, pilnus jaunystės ir 
jėgos, aš negaliu atsikratyti minties, 
kad tie veidai tuojau pavirs numirėlio 
kaukėmis, ir kad lankstūs kūnai pro ša­
lį beskubančių žmonių bus tuojau ištie­
sti ant morų.” — Tokiomis mintimis jis 
negali nusikratyti po to, kai praleido 
26 mėnesius Karaliaučiuje suimtas Wran- 
gelkaserne, gulėdamas ant cementinių 
grindų be jokio pakloto ir apkloto, pro 
sudraskytą stogą lietui varvant, maty­
damas šalia savęs šimtus mirštant ir vis 
klausdamas savęs — jau mano eilė-? 
1947 išlikę gyvi vyrai vėl pamatė Kara­
liaučiaus gatves. Jau buvo tramvajai, 
aptarnaujami iš pradžių vokiečių. Buvo 
jau ir elektra, bet dujų nebuvo. Gatvėse 
užrašai vokiški.

Karaliaučius buvo turėjęs 372.000 gy­
ventojų. 175.000 buvo dar tada, kai gen. 
Lasch 1945. 4. 10. atidavė sovietams su­
griautą miestą. 60.000 žuvo pirmomis 
dienomis, kai rusai įėjo į miestą. 1946— 
47 m. žiemą žuvo vėl 20.000. Liko dar 
apie 80.000 vokiečių, kurie imta depor­
tuoti nuo 1947 m. Jau 1947—8 m. žie­
mą buvo atgabenta iš Rusijos civilių ir 
karių 100.000. Šiandien vokiečių yra 
3.000. Jie laikomi kaip specialistai-ir 
neišleidžiami. Daugumą vokiečių šitoje 
visoje Karaliaučiaus apygardoje suda­
ro iš sovietų zonos atgabenta “liaudies 
milicija”, kuri čia paskirstyta į Wehlau 
ii- Įsručio kareivines, atlikdama viene- 
rių metų apmokymą.

Kaip Karaliaučius atrodo dabar?-' — 
Stalino valia. Kunigas aiškinosi, kad 
Miesto centras visas sugriautas Pilis 
taip pat. Mėgstamiausioj pasivaikščioji­
mo vietoj — Steindammstr. —• griuvė­
siai ir žolės, išlikusioj mergaičių amatų 
mokykloj įtaisytas karininkų namas. 
Tai vienintelis Karaliaučiuj viešbutis. 
Tualetui kiekvienas gali laisvai pasi­
rinkti vietelę tarp griuvėsių...

Kai atėjo rusai, likę gyventojai ba­
davo. Kortelės buvo įvestos tik 1946 m. 
Bet tik tiems, kurie dirbo. Vaikai ir se­
niai galėjo mirti. Jiems buvo duotos 
maisto kortelės tik nuo 1947 m. rugsė­
jo. Iš kortelių nebuvo galima išgyventi, 
veikė juodoji rinka. Į ją gabeno, kas ką 
turėjo iš griuvėsių ištraukę. Kai kurie 
“specialistai” augino žvirblius ir juos 
pardavinėjo. “Astuonių — dešimt žvir­
blių užtenka žmogui”, Įtikinėjo parda­
vėja. Bet juodoj rinkoj buvo mėsos ir 
vaikų bei moterų... Jas specialistai žu­
dydavo tarp griuvėsių. Per tas dvi žie­
mas masės išmirė. Laidojimo komandos

gą mane puolė ūkio atstovai, kurių 
blaivų tikrovės pajautimą buvau ligi 
tol. labai vertinęs. Savo aštrius priekaiš­
tus jie apvainikavo išsireiškimais: ‘‘Ką 
vokiečių kareivis yra laimėjęs savo 
krauju, jūs išdovanojate savo mieliem 
estam, latviam ir lietuviam”,

“Turiu prisipažinti, kad šita argu­
mentacija trumpam laikui mane apstul­
bino. Mintis, kad vokiečių kareivis savo 
kraują liejo tam, kad lietuviui jo ūkis, 
latviui jo siuvykla, estui jo vaistinė bū- 
tų atimta, man buvo nauja. Aš greitai 
pajutau, kad ginčas eina ne dėl idėjų, 
bet dėl naudos”.

“Beprasmiška buvo šitiem žmonėm 
aiškinti, kad karas rytuose gali būti lai­
mėtas tik dalyvaujant rytų tautom, 
kad kova prieš šias tautas bus kova už 
bolševizmo išlaikymą. Karu jie nesido­
mėjo. Tai buvo ne jų reikalas. Tai ar­
mijos reikalas. Politika-jie domėjosi dar 
mažiau. Jų uždavinys buvo ūkiškai api­
plėšti okupuotus kraštus. Tam turėjo 
jie nurodymus ir tuo buvo jie suintere­
suoti. Uždavinio dydis ir neįtikėtinai 
baisios pasipelnymo galimybės juos ap­
svaigino ir pastūmėjo į veiksmus, ku­
riuose dingo bet koks saikas.”

“Čia nieko nebuvo galima pasiekti a- 
peliavimu į protą, nieko konkrečiom di­
skusijom. Reikėjo dairytis pagalbos iš 
šalies”.

‘‘Rytų ministeris savo neveiklumu 
pats iš to reikalo išsijungė. Mėginimas 
gauti paramos iš užsienių reikalų mini­
sterijos nepasisekė. Wilhelmstrasséje 
nuo žemesniųjų pareigūnų iki valstybės 
sekretoriaus buvo bendra nuomonė, kad 
pradėtas kelias yra pavojingas ir ne­
sėkmingas. Bet tos - nuomonės neužteko, 
kad ministeris imtųsi akcijos. Kitas part­
neris, kuris lig šiol pasirodė tokis efek­
tyvus, kariuomenė, greitai buvo išjung­
tas, kad. paliktų vietą ateinančiam ciyil- 
fervaltungųi sų reichs-, general- ir ge- 
bietskomisarais” (159 p.).

(Pabaiga sek. nr.) 

nespėjo apsidirbti, nors lavonus nuogus 
kišo į masinius griovius.

Didžiausias judėjimas prie šiaurės 
stoties. Jos aikštėj čia vyksta paradai, 
kuriems nesigailima fejerverkų. Iš čia 
eina susisiekimas su Įsručiu, Kaunu, 
Maskva. Iš čia eina kita geležinkelio li­
nija į Schneidemūhle ir Kūstriną. Iš čia 
išgabenami Karaliaučiaus gyventojų li­
kučiai. Atnaujintas susisiekimas su Pi­
lau, kuris dabar vadinasi Baltijsk, su 
Kranz, dabartiniu Zelenogorodsku, Til­
žė (dabar- Sovietsk) geriausiai pasiekia­
ma laivu ligi Labiau (dabar Pc-liesk), o 
toliau pėščiom. Ligi Įsručio (Černia- 
chowsk) galima ir traukiniu atvykti. 
Dažnas karaliaučiškis šiuo traukiniu 
vykdavo Į Lietuvą, nes “ton kaimuose 
tebegyvena žmonės su širdim. Jokis ka­
raliaučiškis elgeta negrįžo iš ten nepa­
sotintas ir — jeigu jam pakeliui neatė­
mė,— tuščiomis kišenėmis. Lietuvos ūki­
ninkas ne vieną rytprūsietį išgelbėjo nuo 
bado mirties”.

Karaliaučiuje daugumas vokiečių mo­
terų dirba siuvyklose, nes rusės nori 
curopiškai taisytis. Daugelis yra tarnai- 

¡ tés rusiškose šeimose. Ir čia nori rusės 
j europiškai išmokti stalą užtiesti, virti, 
| bet gi jos negalinčios atprasti nuo vis- 
! tų ir triušių laikymo čia pat gyvena­
mam kambary.

Buvo likęs dvasininkas Link, kuris 
vieną dieną buvo pašauktas į komendan­
tūrą. Draugas-Vrašovas, vaidininkas iš 
Maskvos, jam išdėstė, kad jis turįs būti 
Karaliaučiaus vyskupu. Tokia esantį 
Stalino valia. Bet tai nesuderinama su 
bažnytiniais įstatymais. “Tai dar pagal­
vok” —■ atleido jį valdininkas. Bet kuni­
gas atsidūrė Vakaruose.

Paskutiniais dvejais metais Karaliau­
čius yra paverstas tvirtove. Stiprūs da­
liniai su prožektoriais ir šunimis'saugo­
ja Karaliaučiaus apygardą nuo lenkų 
užimtų Rytprūsių pusės, nuo pietų. Ir 
nuo Lietuvos pusės siena saugojama. 
Net rusai Kaliningrado sritį tegali per­
žengti tik su specialiais leidimais. Grei- 
tlaiviai saugoja pajūrį. Laivų statybos 
dirbtuvės dirba pilnu tempu. Klaipėdoj 
įreng-ta povandeninių laivų bazė. Vieto­
mis gyventojai iš pajūrio iškelti.

LIETUVIŲGERA ŠIRDIS
“Muenchener Algemeine” (1951 m. 

No. 2) aukštai vertina lietuvių geru­
mą, patirtą rusų okupacijos metu. Laik­
raštis rašo:

“Daugelis Karaliaučiaus gyventojų di­
deliam skurde važiavo į Lietuvą, -nes 
ten sodžiuose lietuviai .ūkininkai dar -tu­
ri širdį. Nei vienas alkstančiųjų negrį­
žo be nieko, nei vienas nebuvo išguitas 
bado mirčiai. Lietuviai kaimiečiai dau­
gelį Rytprūsių gyventojų išgelbėjo nuo 
badb, kurie pajuto lietuviams didelį dė­
kingumą”.

PASKELBrOOKUMENTUS
VAŠINGTONAS 7. — Paskutiniu lai­

ku Jungtinių Amerikos Valstybių val­
džios paskelbtas slaptas Sovietų Sąjun­
gos ekonominis planas iš 1941 m., kuris 
buvo pritaikintas antrojo pasaulinio ka­
ro metu, yra laikomas akivaizdžiu įro­
dymu, kad visa sovietų ekonomija yra 
paremta vergiško darbo sistema. Šis pla­
nas skelbiamas tik dabar, nes tik dabar 
buvo surinkti visi reikalingi įrodymai 
apie jo tikrumą. Šalia davinių apie slap­
tosios policijos veiklą sovietų gamybos 
eigoje patiekiama plati 750 pusi, sta­
tistika, apimanti visą sovietų produkci­
jos planą 1941 m. Daviniai aiškiai prieš­
tarauja sovietų padarytiems pa reiški­
nį ares Jungtinėse tautose.

Vengrijos kardinolas Mindszenty, bolše- 
,vikų kankintas ir nuteistas kalėti iki 
. ;gyvos galvos, Jo -sveikatą, stiprėjanti.
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.. Mokslas +Menas ¿Literatūra
GABRIELA MISTRAL

Verkimai JUOZO KĖKŠTO

Lucila Godoy Alpayaga gimė Vicuña mieste­
lyje, Elqui slėnyje, Čilės šiaurėje, 1889 m. ba­
landžio 7 d.

Iki 12 gyvenimo metų ji gyveno kaime, gam­
tos ir švelnios mylinčios motinos prieglobsty­
je. Turėdama 15 metų pradėjo mokytojauti 
kaimo mokykloje. Kaimyniniuose miesteliuose 
La Campania ir La Cantera papildė Įgimtus 
pedagoginius gabumus. Iš prigimties labai jau­
tri, romantiškai ir svajotojiškai nusiteikusi, 
žaliaakė Lucila pradėjo rašyti eiles ir atkreipė 
Į save dėmesį. Nelaiminga mergaitės meilė 
(vaikinas, kurį ji mylėjo, tragiškai mirė), 
ugnį pakurstė.

Jau tuomet ji rašė ir prozinius dalykus. Lu­
cilos Godoy straipsniai bei esėjai pedagoginėmis temomis jau 1908 m. buvo spaus­
dinami “La Voz de Elqui” laikraštyje.

Žymūs Čilės politikai ir visuomenininkai Pedro Aguirre ir Juan Luis Sanfe- 
rentes (vėliau valstybės prezidentas) atkreipė dėmesį į jauną talentingą Lucila 
ir atidarė jai didaktinės karieros vartus. Taip ji buvo paskirta Punta Arenas 
licėjaus direktore. 1912 m. perėjo į Los Andes licėjų kaip direktorė ir ispanų 
kalbos mokytoją.

Jos pirmas eilėraščių rinkinys — “Desolación” (ypač “Mirties sonetai”) su­
silaukė staigaus ir nepaprasto pripažinimo. Poezijos festivalyje, įvykusiame 
1914 m. gruodžio 12 d. Santiage jauna poetė buvo apdovanota Flor Natural žen­
klu, laurų vainiku ir aukso medaliu.

Taip gimė Gabriela Mistral, pasaulinio garso poetė ir busimoji Nobelio Li­
teratūros premijos laureatė.

virš r N i:

Vakaro saulė kalnus 
krauju užliejo.

Kažkas šią valandą kenčia; 
nuliūdus mergaitė temstant 
praranda vienintelį ramstį, 
į kurį tiesė ranką.

Yra širdis, kurios kraujuojančias 
viršūnes vilgo šis vakaras.

Tylos pilni slėniai 
skendi šešėliuos 
ir žiūri iš gelmių į dangų, 
kur rubinu dega kalnai.

Tokią valandą aš paprastai dainuoju 
savo ištikimą liūdesio dainą.
Ar tai aš viršūnes 
krauju užliejau?

Glaudžiu prie širdies ranką ir jaučiu 
sruvenantį šoną.<

LĖTAS LIETUS

Sis vanduo baukštus ir liūdnas 
kaip kūdikis, kai jį kančia suvysto, 
prieš paliesdamas žemę, 
išnyksta.

Tylūs medžiai ir tylus vėjas, 
nuostabia tyla dangus paremtas, 
ir švelni, karti rauda 
žemėn krenta.

Dangtis — pravira širdis — 
žemę švinu užklojo;
nelyja: lėtai ir ilgai 
kraujuoja.

Taip įkyriai ir nuobodžiai 
krenta vandenys žemyn ir lūžta, 
vilgydami žemę 
žūstančią.

Lyja... Kaip tragingas šakalas 
naktis prie kalnų jau sėlina.
Kas bus su mūsų žeme, 
mirštančia šešėlyje?

Ar užmigsiu, kai už lango 
kančioj krenta įstrižas vanduo, 
nebūties naktis, Mirties 
sesuo ?

kitas, kaip tie grafito stulpai su ura­
nijumi. Grafitas ten sudarytas su ply­
šeliais, nelyginant šveicariškas sūris, o 
tuose tarpeliuose — uranijus. Atitinka­
mi vamzdeliai išvesti per grafitą ir 
jais nuolat teka šaltas upės vanduo vė­
sindamas. Šalia grafito stulpų yra kon­
troliniai Įrankiai, spinduliavimo reflek­
toriai. Įdomu, kad atominės ugnys pa­
čios neturi nei liepsnų, nei dūmų. Jos 
tik • duoda didelį karštį ir paskleidžia 
penkių rūšių spindulius.

APSAUGOS PRIEMONĖS
Atominės energijos fabrike uranijus 

kelis kartus vandens yra atnešamas ir 
vėl išnešamas per tas grafito plytas. 
Vanduo įšyla ir pasidaro radio aktyvus. 
Jisai tuojau neleidžiamas į upę, nes su­
darytų pavojų, bet paliekamas.

Apskritai tame fabrike daug pavo­
jaus ir dėlto ten, kur spinduliavimas 
stipriausias, žmonės dirba stovėdami 
už 4 metrų storio švininės ir betoninės 
sienos. Labai dažnai skaitomas jų rau­
donųjų kraujo rutuliukų kiekis, kad bū­
tų galima patikrinti, ar jų sveikata nė­
ra pavojuje.

DARBININKAI
Visus atominius fabrikus Hanforde 

tvarko General Electric kompanija. Iš­
laidas padengia vyriausybė, o kompani­
ja tegauna uždarbio tik vieną dolerį, 
bet ji atsigriebia kitoj srity — jos spe­
cialistai reikale žinos atomines paslap­
tis ir greičiau galės pritaikyti pramo­
nėje. Po didžių statybų Hanforde teli­
ko apie šešetą tūkstančių žmonių. Tiek 
užtenka atominio fabriko tvarkymui. 
Jų šeimos gyvena kitame miestely, tolė­
liau.

Iki šiol nepastebėta jokių blogų ato­
minio spinduliavimo padarinių darbinin­
kams, kadangi jie apsaugoti storomis 
švino-betono sienomis. Atominio fabri­
ko darbininkai ir jų šeimos turi ten sa­
vo mokyklas, klubus netgi specialius 
maudymosi baseinus. Klimatas labai 
švelnus. J. Pr.

Atominės energijos fabrike
URANIJUS

Uranijus, iš kurio gaminamas atominė 
bomba, yra pilkos kaip plienas spalvos, 
iš dalies panašus j nikeli, bet kietesnis 
negu geležis. Uranijus 235 yra radio 
aktyvus ir sudarius jo atitinkamas at­
sargas įvyksta baisusis sprogimas. Jau 
1942 metais mokslininkai buvo tuo įsi­
tikinę, tik jie dar nežinojo, kaip surink­
ti toki uranijaus kieki ir kaip jį sukon­
troliuoti, kad jis neišsprogdintų viso fa­
briko.

SPROGIMO GRANDIS IR JOS 
KONTROLIAVIMAS

Atsakymas rastas panaudojant gra­
fitą: sudedami grafito plytų stulpai,

tarp jų padaryti plyšiai, Į kuriuos su­
dedamas uranijus. Atomui besiskaidant 
atsirandantieji neutronai . priversti su­
lėtinti savo greitį besiskverbdami per 
grafitą. Lėčiau bejudėdami jie pasi­
duoda kitų atomų traukai, susiduria su 
jais ir skaldo ir taip susidaro sprogimų 
grandis. Tačiau jeigu tarp tų grafito 
plytų su uranijumi yra įdedamos kan- 
diumo pertvaros, uranijo spinduliavimas 
iš vieno grafito stulpo į kitą — sulai­
komas. Ir taip mokslininkai rado būdus 
kaip sprogimų grandį sudaryti ir kaip 
ją kontroliuoti.

GRAFITO STULPAI
Taigi ir tas pirmasis atominės ener­

gijos fabrikas Hanforde nebuvo niekas

KULTŪROS KRONIKA
MENININKŲ PASITARIMAS 

ČIKAGOJE
Jono Ylos (prof. kun. St. Ylos brolio) 

bute Čikagoje Įvyko dailininkų susirin­
kimas 700 metų Mindaugo krikšto su­
kakčiai paminėti. Dalyvavo šie dailinin­
kai: prof. Adomas Varnas, Kaz. Varne­
lis, Adolfas Valeška, Kaz. Žiaromskis. 
Be to, pasitarime buvo kun. činikas, 
MIC, kaipo centrinio komiteto sukak­
čiai minėti pirm., kun. prof. St. Yla. 
kaipo Kultūros Instituto atstovas ir 
kun. dr. A. Juška.

Nutarta nupaišyti kelius istorinius pa­
veikslus, kuriems jau yra ir mecenatai 
paaiškėję.

Prof. Adomas Varnas paišys Mindau­
go karūnaciją, mecenatas kun. kleb. A. 
Linkus.

Petras Kiaulėnas paišys Inocentas IV 
pasirašo laišką Mindaugui, mecenatas 
prel. B. Urba.

Kazimieras Varnelis paišys Bažnyti­
nės provincijos įsteigimą, mecenatas 
kun. Juras.

Kitų mecenatų pavardės bus vėliau 
paskelbtos.

® K. Čibiras ruošia spaudai naują 
veikalą apie Stalino vergus Rusijoje.

-—Iliustruotas k.ultūros žurnalas 
‘‘HISTONIUM”, išeinąs Buenos Aires 
ispanų kalba, pereitų metų gruodžio 
mėn. (139) nr. išspausdino rašytojo Ka­
zimiero Čibiro straipsnį apie Lietuvos 
tautinę kultūrą: “Una Isla de la Cul­
tura”. Straipsnis iliustruotas.

—Didelis “LAIKO” bičiulis kun. Dr. 
Jonas Navickas pereitų metų rugpiūčio 
mėn. Friburgo vyskupo buvo paskirtas 
Instituí Sacre-Coeur kapelionu ir reli­
gijos dėstytoju Estavayer-le-Lac Švei­
carijoje .Atliekamu laiku jis ir toliau 
rūpinasi žymiai sumažėjusio lietuvių 
būrelio pastoracija Šveicarijoje. Ne­
trukus tikimės susilaukti jo Įdomių re­
portažų iš Šveicarijos padangės.

■—Sekančiuose “LAIKO” numeriuo­
se pradėsime spausdinti pirmuosius ži­
nomo kultūrininko ir žurnalisto kun. 
Alfonso Grauslio įspūdžius Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse.

—Los Angeles ateitininkai Verbų 
Sekmadieni ruošiasi paminėti ateitinin- 
kijos 40 metų gyvavimo sukaktį. Ta 
proga skaitys paskaitą neseniai į JAV 
atvykęs kun. A. Grauslys.

-—Negausūs EI Paso miesto ir apylin­
kės lietuviai Jungt. Amerikos Valsty­
bių pietuose, prie Meksikos sienos, Va­

Vasario 16 Lietuviu Gimnazija 
Vokietijoje

Vokietijos Lietuvių Bendruomenė Diepholzo mieste išlaiko vie­
nintelę laisvajame pasauly lietuvių gimnaziją, pavadintą Vasario 16 
vardu. “LAIKAS” jau anksčiau keliais atvejais yra perdavęs šitos 
paskutinės lietuvybės tvirtovės pagalbos šauksmą į viso pasaulio lie­
tuvius. Apie jos katastrofišką finansinę padėtį vaizdžiai byloja že­
miau spausdinamas Vokietijos Lietuvių Bendruomenės Krašto Val­
dybes laiškas “LAIKO” Redakcijai. Vasario 16 proga neužmirški­
me Vasario 16 Lietuvių Gimnazijos. Argentinos ir Urugvajaus lie­
tuviai savo aukomis galėtų išlaikyti bent vieną šitos gimnazijos kla­
sę. Ypač tuo turėtų susidomėti Tremtinių Vaikams šelpti organiza­
cija ir kiti patriotiniai sambūriai bei pavieniai lietuviai. Aukas ga­
lima įteikti Lietuvos Pasiuntinybei Urugvajuje (Legación de Litua- 
nia, Juan Maria Perez 2820, Montevideo) arba “LAIKO” Redakci­
jai. Galima ir tiesiog pasiųsti maisto, drabužių ar pinigų gimnazi­
jos direktoriui šiuo adresu: Pr. ¿'ileika, (23) Diepholz, Lager am 
Flugplatz, Litauisches Gymnasium, Alemania.

Nebūkime kurtūs jaunųjų brolių pagalbos šauksmui ir neapvilki­
me jų pasitikėjimo mumis.

Nepalikime šelpimo pareigos tik kitiems... RED.
“Iš tikrųjų, šios gimnazijos išlaikymas yra vienas svarbiausių 

mūsų rūpesčių. Vokiečių valdžia suteikė gimnazijai tik 2 mokytojų 
etatu, o reikia, su bendrabučio vedėju, išlaikyti apie 10 mokytojų. Pa­
sidalinus tom dviem algom, kiekvienam tenka grašiai. Toliau išnaudo­
ti mokytojų idealizmą yra ne tik nepatogu, bet ir nežmoniška, nes 
tas atsiliepia jų sveikatai.

Mokinių gimnazijoje turime arti šimto. Didelė jų dauguma gy­
vena bendrabutyje, kur duodame jiems visų išlaikymą: maistą, 
apranga, vadovėlius, rašomąją medžiagų ir tt. Tėvai tarnybų neturi, 
ir iš gaunamos bedarbio pašalpos negali užsimokėti nei už mokslą, 
nei už išlaikymų. Net dalį stovykloje gyvenančių mokinių tenka šelp­
ti. Visam tam susidaro šiuo metu apie 4000 Dm. (900 dolerių) kas 
mėnuo. Be to, pačios gimnazijos ir bendrabučio patalpos reikalingos 
vidaus remonto. Bendromis mokytojų ir mokinių pastangomis pavy­
ko jau šį tą padaryti, bet ne viską. Tolimesnis remontas bus atlie­
kamas pagal gaunamą geros valios lietuvių paramą. Be to, dar turi­
me pradžios mokyklų, nors jų skaičius toli gražu nepakankamas; 
jose sutelpa tik maža dalis Vokietijoje pasilikusių lietuvių vaikų. Kitų 
apjungti 'negalėjome dėl lėšų stokos, nors mokytojai daugumoje dir­
ba be atlyginimo, ir tik retkarčiais galime sušelpti juos vienu kitu 
desėtku Dm, ar siuntinėliu.

Nemaža mokinių dalis yra Klaipėdos Krašto kilimo, kai kurie 
jų jau silpnai bekalba lietuviškai; dedame pastangų tą nutautimo 
bangą sulaikyti ir atgauti juos lietuvių tautai. Atrodo, šis darbas 
duoda gerų vaisių. Nežiūrint sunkių sąlygų, nei mokytojų, nei moki­
nių ryžtingumas dirbti neslūgsta. Priešingai: gaunama iŠ užjūrių 
tautiečių paramą stiprina ne tik medžiagiškai, bet ir moraliai.

Gimnaziją pavadinome Vasario 16-sios vardu. Norėtume, kad 
vienintelė laisvajame pasaulyje tikrai lietuviškoji gimnazija jungtų 
viso pasaulio ir visų pažiūrų lietuvius vienam bendram tikslui — 
vasario 16 akto atnaujinimui. Ir jaunimo ruošimas savoje mokyklo­
je gal būt šiuo metu ir yra tam geriausia priemonė. Tiesa, tenka 
“ubagauti”, bet juk tokiam tikslui! Iš vienos pusės vienų pastangos, 
darbas, organizavimas, o iš kitos — viso pasaulio lietuvių parama. 
Tokiu būdu gimnazija tampa visos lietuvių emigracijos kūrinys.”

VASARIO 16 LIETUVIŲ GIMNAZIJA DIEPHOLZE, VOKIETIJOJ 
Viršuj: klasė pamokų metų. Vidury: gimnazijos rūmai, čia mūsų lietuviškasis 
jaunimas auklėjamas mylėti Lietuvą ir ruoštis Vasario 16 aktui — Lietuvos ne­
priklausomybei — atstatyti. Apačioje: salė ir valgykla. Iš visų kampų žvelgia skur­
das ir netikrumas. Mūsų auka suteiks jiems drąsos ir ryžto. Jie pajus kad jie nė; 
ra visų užmiršti benamiai našlaičiai, bet vieningos lietuvių bendruomenės nariai.

sario 16 proga susirinko bendron vaka- 
rienėn pp. Žukauskų šeimoje, neseniai 
čia atsikėlusioje iš Chicagos pas ištekė­
jusią dukterį, kuri čia yra gailestingoji 
sesuo. Iškilmėje dalyvavo 5 kunigai 
tremtiniai, jų tarpe kun. Alfonsas

Grauslys, katedros vikaras kun. Šmigel- 
skis (čiagimis,) ’ fotografas p. Šliogeris, 
gimęs Lietuvoje, čia turįs foto Įmonę 
čiagimė valdininkė p-lė Uždavinytė 
ir EI Paso vyskupas. Kur tų lietuvių ir 
nėra!
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'Jliipuofys žmogus
JONAS KUZMICKIS

Kaip pavasario žydinčioj šventėj 
žydi Kristaus šviesi vėliava.
Su Tavim eina tautos gyventi, 
Su Tavim eis visa Lietuva.

BERN. BRAZDŽIONIS

Nors krikščionys gerai žino, jog Evan­
gelija yra Linksma Naujiena, nors jie 
jaučia, jog Visagalis savo galybe ir gai­
lestingumu palaiko visatos, žemės ir 
kiekvienos gyvybės egzistenciją, tačiau 
nekartą liūdesys, kaip grėsmingas de­
besys, pakimba viršum jų sielų ir pra­
deda graužti jų darbingumą, kūrybišku­
mą ir džiaugsmą.

Džiaugsmingus pasitikėjimo Apvaizda 
žodžius šiandien, gal būt, taria tiktai 
kankiniai, kaliniai ir persekiojami. Gal 
būt, ir pati Apvaizda jų yra stipriau pa- 
jaučiama ir pergyvenama. Paprastas, 
laisvai gyvenąs ir lasvai mąstąs žmogus, 
paskendęs savo medžiaginio gyvenimo 
durstymo smulkmenose, nepamato, pa­
sak Krilovo, dramblio — aiitgamtės ir 
jo pasitikėjimas Dievu yra labai abejo­
tinas.

SU MIRTI PASMERKTUOJU

1864 metais rugpjūčio 5 dieną, rusų 
teismo pasmerktas, kariamas gilaus ti­
kėjimo didvyris Romualdas Traugutt’as. 
Tardymo metu jis kantriai kenčia ¡vai­
rius kankinimus. Tačiau jis nesigina ir 
neprašo malonės.

O juk kankinimai ir gražūs pažadai 
palaužia nevieną tvirtuolį. Kiekvienas 
nori gyventi, kiekvienas nori prailginti 
savo gyvenimo dienas.

Kągi sako kankinys R. Traugutt’as?
—Dievo rankose visa, — rašo jis vie­

name laiške tų pačių metų kovo 8 die­
ną. — Tai Jis sutvarko, kad išdidžiojo 
ir netikinčiojo troškimai niekais pa­
virsta, o MAŽUTĖLIAI IR PASKUTI­
NIEJI PIRMĄSIAS VIETAS UŽIMA. 
Dėl to Juo pasitikime, kad mūsų ne­
apleis, nors visų trijų priešų galybė at­
virai prieš mus atsistotų.

Kitame laiške tas pats dvasios didvy­
ris rašo:

—Dažnai Jis neduoda tiems, kuriuos 
myli, visų darbui reikalingų priemonių 
ir kaip tik dėl to, kad nepamirštų, JOG 
KAS GERO DAROMA, IŠ JO PAEINA, 
ir kad patys sau to nepriskaitytų. . .

Jeigu pasmerktas mirti taip nepapras­
tai pasitiki Dievo Apvaizda, kaip vaikiš­
kai atrodo Įvairių veikėjų panegyrikos, 
kad tai JIE IR TIK JIE padarę.

KAI TIK SAVO PROTU GALVOJAMA

Liūdna ir klaiki yra filosofija tų, ku­
rie pasaulį atriboja nuo jo Kūrėjo ir, 
tartum žiūrovai boksininkų rungtynėse, 
stebėdami smūgių stiprumą ir taiklumą, 
spėlioja, kurios jėgos laimės šiltą ar šal­
tą karą.

Daugelio antikomunistinių knygų au­
torius, rašytojas A. Koestler, gilindama­
sis į Nobelio premijos laureato filosofo 
B, Russellio samprotavimus, prieina la­
bai liūdnos ir klaikios išvados. Pasak jo, 
B. Russell’is tvirtina, jog pirma, nei šis 
amžius pasibaigs, turi įvykti viena iš šių 
trijų galimybių:

a) žmonių giminės sunaikinimas;
b) grįžimas Į pirmykštį barbarizmą 

arba
c) pasaulio sujungimas, vadovaujant 

vienai vyriausybei, kuri turės visų gin­
kluotų jėgų monopolį.

Atrodo, nė vieno protingo žmogaus 
nevilioja pirmosios dvi galimybės. Šiur­
pi yra ir trečioji: susitarimo keliu, nie­
kas neabejoja, visos valstybės nesutiks 
geruoju paklusti vienai vyriausybei ir ji 
gali atsirasti tik karo keliu. O tokiu bū­
du “pasaulinė vyriausybė būtų primesta 
jėga”.

Taigi, žmogui, kuris Dievą išbraukia 
iš gyvųjų tarpo, belieka vienintelis ti­
krumas: PADĖTIS YRA BEVILTIŠ­
KA. ..

NENORĖKIME TO, KAS 
NEPAŽADĖTA

Kartą Kristus labai griežtais, žodžiais 
subarė Petrą, kai šis nenorėjo tikėti 
nuodėmes atperkančia Mokytojo mirti­
mi.

—Eik už manęs, šėtone, — Jis atsi­
gręžęs tarė Petrui: — fu man papikti­
nimas, nes TU MĖGSTI NE TAI, KAS 
DIEVO, BET KAS ŽMONIŲ (Mato 16. 

-32).
Tam pačiam Petrui Kristus vėliau 'pa­

vedė “dangaus karalystės raktus”, kad 
jis su apaštalais skelbtų Linksmą Nau­
jieną ir rengtų žmones Dievo Karalystei, 
kur viešpataus tikras įeisingumas ir 
meilė.

Taigi, Kristus nepažadėjo savo išpa­
žintojams čia žemėje nei laimės, nei tur­

tų, nei garbės. Priešingai, — Jis laimi­
no beturčius, pabrėždamas, jog jų visuo­
met savo tarpe turėsime; Jis neleido 
rauti raugių iš kviečių, kad kartu su jo­
mis neišrautume ir kviečių, nes geri ir 
blogi taip tampriai gyvenime susipynę, 
jog tik pjūties metu — kai žmonių 
veiksmų balansas bus suvestas — 
galima bus juos Jam vienam išskirti.

Kristus nepažadėjo, kad Jo išpažinėjai 
jau žemėje pasieks laimės pilnatvę. 
Priešingai, —- Jis-pasakė žodžius, kurių 
tikrumą patvirtina visa šių dienų istori­
ja: “Jei kas nori eiti paskui mane, tegu 
pats savęs išsižada, tegu ima savo kryžių 
ir teseka mane. Nes, kas nori išgelbėti sa­
vo gyvybę, praras ją; o kas prapuldytų 
savo gyvybę dėl manęs, atras ją. Nes 
KĄ PADĖTŲ ŽMOGUI. JEI JIS LAI­
MĖTŲ VISĄ PASAULI, O SAVO SIE­
LAI KĘSTŲ NUOSTOLĮ?” (Mato 16, 
24-26).

Štai dėl ko krikščionys filosofai nuro­
dinėja, kad idealistinė santvarka žemė­
je nėra įvykdoma: kiekviename žmoguje 
glūdi BLOGIO PRADAS, kuris stipriai J 
įpinfas į mūsų buities esmę.

ATIDUOKIME DIEVUI, KAS DIEVO

Katalikas negali tiktai reikalauti: jis 
turi ir duoti. Privalu Dievui atiduoti tai, 
kas Jam priklauso, nes su sąžine ir am­
žinybe žaisti neprotinga.

Tremfiniai katalikai daug kur gyvena 
tarp nekatalikų. Jie turi gerų progų ma­
tyti, kaip atskirų kraštų katalikai, ku­
rie dažnai tik mažumą sudaro, kovoja' 
dėl sąžinės laisvės ir vaikų katalikiško 
auklėjimo. Vietos katalikai trokšta, kad 
ateiviai sustiprintų jų gretas, kad prisi­
dėtų prie bendro fronto.

Tačiau tremtiniai kartais pasirodo to­
kie silpni ir ¿aip paviršutiniški savo ti­
kėjimo atžvilgiu, kad iššaukia vietinių 
katalikų pasipiktinimą.

Štai vieno anglo atsivertėlio priekaiš­
tas katalikiškos Lenkijos sipnadvasiams:

pasaka apie žvėris bt vebtlus
SUAUGUSIEMS VAIKAMS

(Pabaiga)
Sykį raudonam velniui atėjo bloga 

diena. Pamokslininkas lokys, beramsty- 
damas velnio sostą, nuo tos sunkenybės 
ėmė ir patruko. Jis atgulė į laužą auk- 
štienikas ir nebeatsikėlė. Žvėreliai 
šluostė ašaras, žadėjo neužmiršti jo tau­
rių pamokymų, o jo nuopelnus -prily­
gino nuopelnams ano garsiojo net į 
knygas pakliuvusio lokio, kuris norėjo 
išlaisvinti mužiką nuo musės ir su kū­
ju tėškė tai nenaudėlei, tupėjusiai ant 
mužiko kaktos.

Lokio vietoj į valdžią buvo išrinktas 
asilas, paprastas asilas. Ne toks apie 

■ kurį žmonės negražiai pasakoja. Ak, 
tie žmonės viską aukštyn kojom apver­
čia:. garbina menkystas ir niekina do­
rybę. Jie išjuokia net savo broli Sančo 
Pansą, kuris išmintingai valdydamas 
Baratarijos salą, pamokymų pribarstė 
gražesnių, negu jų pagarbintas nabaš- 
ninkas lokys.

Ir tas pilkis asilas, kurio protėviai, 
kaip padavimas sako, kol nebuvo paver­
sti į gyvulius politikus, buvę paprasti 
ir kuklūs pirkliai. Koks jis yra protin­
gas ir užsispyręs protingume, pasirodė 
tik iš jo bičiulystės su raudonu velniu.

— Nu, vot; tovarišč, tu pamatysi, nė­
ra kitos tokios šalies, kur taip volnc 
dyšet čelovek... O dėl tų rudojo raga­
nų, tai jas ir toliau, nuraganinsim. Dar 
ir pas jus jų daug yra. Iš viso pasaulio 
jas surinksim ir ant laužo sudeginsim 
ar į priverčiamojo darbo stovyklas pe­
rauklėti pasiųsim. Ir buldogą taip pat, 
ir. . . 0 paskui mes jums duosim tikrų 
demokratų žvėrelių ir pamokysim i'ojų 
padaryti. . .

Pilkio ilgos ausys jau buvo nuklau- 
susibs velnio planus, šimtui metų suda­
rytus. Savo plaučiuose asilas buvo pasi­
piktinęs velnio užplanuotu sumanymu 
perkelti legionus blusų iš velnio kailinių 
i asilo švarų, gražų blizgantį plauką.

— No, no, old devil! — pradėjo griež­
tai asilas: — Užteks. Pamokslus pasi­
laikyk savo vaikams, o savo blusų ne- 
kaišiok nei į rytus, nei į vakarus, nei į 
pietus. Palik jas savo plačiose kelnėse. 
Norėsi pats pas mane gražiuoju ateiti, 
turėsi atlikti karantiną. Kad epidemijos 
nebūtų.

“Plepalai”, pagalvojo raudonas vėl,-į 
nias ir, nieko nesakęs, pamėgino įkelti 
koją į gražiosios Elenos žemę. Bet asi­
las taip ją primynė, kad pro čebatą 
įskaudusią nagą velnias atitraukė ir

—Esu atsivertęs iš protestantizmo ir, 
likdamas kataliku, turėjau iškentėti visą 
eilę smulkių kančių. Protestantų dvasiš­
kis vis dar lanko mano motiną; gi vėl 
parapijos laikraštėlyje, jog Į ANGLI­
KONŲ BAŽNYČIĄ PRIĖMĖ LENKĄ 
KAZIMIERĄ L... Gali Tamsta įsivaiz­
duoti mano savijautą, kai matau tą dva­
siškį, o matau jį dažnai. O aš žinau, kad 
tas L... PRIKALBINĖJA TAIPGI SA­
VO DRAUGUS LENKUS, KAD IR JIE 
ATKRISTŲ. Be pertraukos spaudoje 
skaitome skelbimus apie jungtuves, ku­
rios lenkų atliekamos protestantų bažny­
čiose. Reikia, pridėti, jog nė vieno italo 
negalima pakaltinti atkritimu nuo tikė­
jimo. ..

Gaila, bet tokių priekaištų užsitar­
navo ir kai kurie mūsų tautiečiai. Angli­
joje, vieno tekstilės fabriko savininkas 
katalikas turėjo duoti pažymėjimą apie 
vienos lietuvės (jos vyras liko Lietuvo­
je!) darbą, kai ji pasišovė persikelti į 
kitą miestą, kur jau laukė kitas, savo 
žmoną čia pat Anglijoje palikęs lietu­
vis. ‘Prieš rašydamas pažymėjimą, jis 
paklausė lietuvių:

—Ar jau nieko negalima padaryti, kad 
ją sulaikius nuo tokio nusikaltimo? !

Deja, kas išvaro Dievą iš savo gyve­
nimo, tas jau nuo nieko nesulaikomas. . .

Kad nors dalelė to, kas atiduodama 
sau, savo patogumams, būtų atiduoda­
ma Dievui!

BAIGIANT

Baigiant, pravartu dar kartą pakarto­
ti nuostabią tiesą: tie, kurie vargsta ir 
kenčia kalėjimuose, darbo stovyklose, 
gyviau jaučia Dievo Apvaizdą.

Priešingai, — tie kurie gali džiaugtis 
laisve ir pakankamu medžiaginiu gyve­
nimu. besirūpindami žemiškojo gyveni­
mo niekingais trupiniais, pradeda tikėti 
pinigą, savo raumenis ir savo menką 
protą.

Gal dėl to taip maža džiaugsmo gyve­
nimo, o tiek daug liūdesio ir baimės. Gal 
dėl to taip maža ir sugyvenimo savitar- 
pyje.

Atgimimas gi turi ateiti. Turi ateiti iš 
kiekvieno mūsų.

nuo gražiosios Elenos maudamas pa­
metė net savo vaiką. Tas, bieso šmotas, 
straktelėjęs ant kojų, ėmė rodyti bė­
gančiam tėvui raudoną liežuvį ir klas­
tingai šaipytis: “Tito, tito, jau pakito, 
jau nuo tėvo nusirito”, o pats sau pri­
dūrė: “Velnio vaikas tai jis liks, nors 
ir plikas, kaip tilviks. Nusirito tito, ti­
to’’. Suskaudo nuo to pilviuk.us ir vel­
nio vaikams, kurie buvo įsitaisę prie 
Teufelio bokšto ir prie Šventojo Petro 
rūmų papėdės. Abudu juos sudėjo sve­
timiems gailestingi pingvinai ant morų 
ir išsiuntė su muzika pas tėvą velnią 
sveikatos ieškoti.

Asilas užsispyrė ir nė žingsnio atgal. 
Velniui panorus žvėrelius ir paukštukus 
badu numarinti, asilas kad subliuvo, 
tuoj susibėgo žvėreliai ir paukštukai. 
Mostelėjęs uodega, kad nutiltų, Asilas 
pramykė:

—Laikykitės, mažiai! Velnio neįsilei- 
skit. O aš jums. i. — ir tuo baigė tą 
reikšmingą prakalbą, prisimindamas, 
kad jo protėvis iš pasakos “Staleli, 
apsidenk” kilnojo uodegą ir su kiekvie­
nu pakėlimu iš po jos krito po auksinį. 
Ii- jis tad pradėjo su visu savo galios 
pajautimu vaikščioti apie susirinkusius, 
dvigubai užrietęs uodegą, o iš jos biro 
ne tik auksiniai, bet ir Coca-Cola, Čhe- 
sterfieldai, tankai, lėktuvai ir kitos gė­
rybės, reikalingos paukščiukams ir žvė­
reliams.

Atskrido į vaišes ir dovanų dalinimą 
net žuvėdros, nors jos niekada, nebuvo 
nukentėjusios nuo jokio velnio. Bet kai 
dovanai duoda, tai kaip nepasisiūlysi 
paimti. Kad neseniai žuvėdros buvo vel­
niui vyturėlius ir kitus paukščiukus iš- 
davusios, jos to niekam nepriminė, o 
kiti neprisiminė. Praeities įvykius ne 
tik žmonės, bet ir gyvuliai greit užmir­
šta. Bet tarp paukščių čia nebuvo ma­
tyt balandžio. Nenaudėlis povas, vardu 
Picasso, buvo išgarsinęs balandį, kaip 
raudonojo velnio pasiuntinį, kad varg­
šas paukštelis jautėsi sukompromituo­
tas ir nedrįso niekam akių rodyti. Su­
kompromituotas nekaltai. Bet tik nekal­
ti ir turi sąžinę, o kaltųjų akys dūmų 
nebijo.

Staiga bendrame dovanų pasidalinime 
pingvinas iš Westmünsterio sucypsėjo:

— Fr. . . fr. .. fr... anko! (toks pin­
gvinų keiksmažodis). Neduot tam juod- 
nugariui buliui, neduot! Nedemokratas! 
Uzurpatorius! Rudo velnio pakalikas. 
Fr. .. fr... fr.. . anko!

ŠV. TĖVO 
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PAIMTĄJĄ

O Nekaltai Pradėtoji 
visu savo tikėjimo uolumu
dangų su kunu ir siela, kur Tu, kaip Karalienė, esi džiaugsmingai sutikta 
visų angelų chorų ir visų šventųjų legijonų; o mes, jungdamiesi su jais,
garbiname ir šloviname Viešpatį, kurs iškėlė Tave virš visų skaisčiųjų su­
tvėrimų ir aukojame Tau mūsų pagarbos ir meilės duoklę.

Mes žinome, kad Tavo akys, kuriomis būdama ant žemės stebėjai 
kenčiančią Jėzaus žmogystę, danguje yra užlietos išaukštintos tos pačios 
žmogystės regėjimu ir nesukurtosios išminties regėjimu; ir kad Tavo sie­
los džiaugsmas, betarpiškai išgyvenant švenčiausiąją Trejybę, Tavo šir­
džiai sužadina neapsakomo švelnumo plakimą; o mes, vargšai nusidėjė­
liai, kurių sielos polėkius varžo kūnas, maldaujame Tave, kad apvalytum
mūsų širdis, jog ir mes, kol tebesame šioje žemybėje, išmoktume matyti 
Dievą ir tik Dievą jo kūrinių grožybėse. ..

Mes tikimės, kad Tavo gailestingos akys mato mūsų kovas ir mūsų 
silpnybes, kad tavo lūpos šypsosi matant mūsų džiaugsmus ir pergales, ir 
kad Tavo ausyse vis skamba Jėzaus žodžiai, saką apie kiekvieną iš mūsų, 
kadaise pasakyti apie Joną: štai, tavo sūnus.

O mes, kurie kreipiamės į Tave, kaip savo Motiną, mes, panašiai kaip 
Jonas, laikome Tave savo žemiškojo gyvenimo vadove, stiprybe ir pa­
guoda.

Mes esame tikri, kad Tavo akys, kurios apverkė žemę, nuplautą Jė­
zaus krauju, pažvelgs į mūsų pasaulį, suspaustą karų, persekiojimų, ir tei­
siųjų bei silpnųjų priespaudos; ir iš šios ašarų pakalnės tamsumų mes 
prašome Tavo dangiškos paramos ir pagalbos sustiprinant mūsų skau­
dančias širdis ir padedant mūsų Bažnyčios ir tėvynės sunkenybėse.

Mes, pagaliau, tikime, kad toje garbėje, kurioje Tu dabar viešpatau-» 
ji, saule apsisiautusi ir žvaigždėmis vainikuota, po Jėzaus, esi didžiausias 
džiaugsmas ir pasigėrėjimas visų angelų ir visų šventųjų, o nuo šios že­
mės, ant kurios mes, kaip pakeleiviai, žengiame pirmyn, stiprinami bū­
simo prisikėlimo viltimi, į Tave šaukiamės, mūsų gyvybe, saldybe ir vil­
tie, vadovauk mums savo švelniu balsu, kad vieną dieną, po mūsų tremties,
Tu galėtum parodyti mums Jėzų, Tavo yšeios Vaisių, o Meilingoji, o Malo­
ningoji, o Saldžiausioje Pana Marija.

—• Neduot, neduot! — pritarė pingvi­
nai iš Teufelio papėdės.

— Nepriimti jo į gyvulių ir paukščių 
savišalpos draugiją! ■— suūžė visi, ku­
rie jau buvo lankę velnio mokyklą. O 
kurie nebuvo raudonojo velnio moky­
klos pažinę, nemokėjo taip šaukti; tie 
tylėjo nusigandę ir susigūžę.

Asilas pakraipė kaire ausim — ne­
duot, pakraipė dešine — duot. Pagaliau 
mostelėjo uodega:

— Nubalsavot nepriimti. Gerai — ne­
duosim. Bet už tad jūs tvirtai laikyki­
tės prieš raudoną velnią.

— Si, si, si, — spiegė patenkinti 
sprendimu pingvinai.

— Well, well, well, — burbuliavo ka­
lakutai. Būriais Susimetę slampinėjo gy­
vuliai ir paukščiai (nes ir paukščių jau 
daugelis nuo sparnų atsisakė ir pakil­
ti į padanges nebemoka) apie garsiom 
sios katedros prie Reino pamatus ir a- 
lasavojo ir seimavojo, kaip čia tvirčiau 
laikytis. O triukšmas, o karkimas buvo 
kaip rudenį varnų prieš darganą ar ka­
pinėse. Priseimavoję, nuo garsų tvano 
nuilsę, aprimo ir išsiskirstė. Ir pajuto 
dabar ramaus gyvenimo, visą palaimą. 
Tupi sau pingvinas ant marių kranto, 
gūžį prikimšęs asilo dovanų. Tupi vie­
nas prieš kitą. Abudu filosofiškai nuka­
binę žemyn siauras galvutes. Trumpais 
— neūžaugusiais ar jau išsigimusiais— 
sparniukais glosto nukabusi, beveik že­
mę siekantį, pilvuką.

— Ak, ak, kiek malonaus estetinio 
džiaugsmo pilvuką pasiglostyt, •—

— Ir vis mąstyt, svarstyt, kalbėt apie 
amžiną taiką ir brolystę tarp visų pin­
gvinų, —■ pridėjo antras.

— Ir taip snaust ir snaust be atmai­
nos vakarinės saulutės spinduliuose, 
patvirtino draugas priešais.

O kai viršum pingvinų pasirodė iš- 
tiūkusio iš Baltijos vyturėlio šešėlis, 
pingvinai sumojavo jam šalin, kad jiems 
neužstotų saulės spindulių ir netrukdy­
tų amžinąsias problemas spręsti.

XXX
Velnias nebūtų velnias, jeigu jis snau­

stų ir nurimtų. Manydamas, kad asi­
las vieną ausį nuleido, velnias ant galų 
pirštų apkulniavo apie žemės rutuli ir 
iš kitos pusės taikstėsi įkelti kanopą j 
asilo žemę. Ten pro geltonuosius van­
denis ir veidus. Bet asilo taip greit ne­
apgausi. Ten budėjo asilo vaikas, ir tas 
belendačiam velniui tvojo tiesiai į kai­
rįjį ragą. Nuo triukšmo pingvinai pa­

Mergele, . Dievo Motina ir žmonių Motina, 
mes išpažįstame iškilmingą Tavęs paėmimą. į

budo, nusigando, bet, matydami, kad 
velnias buvo iš karto pritrenktas, ėmė 
šaukti: “Bravo, bis!’’ ir ploti sparniu­
kais per pilviukus.

— Well, well, — patenkintas buvo jų 
pritarimu asilas, — bet, misteriai, kas 
daugiau?

Susiprato pingvinai, ko asilas nori, 
subruzdo ir paskinto asilo vaikui pagal­
bos velniui mušti. Šaunios pagalbos. 
Kai visa ten kovojanti kariuomenė bu­
vo išrikiuota ir kai šaunius karius su­
skaitė, tai pasirodė, kad šalia 95 asilo 
vaikų karių stovėjo net 5 iš viso pasau­
lio kraštų pingvinų atsiųsti taurūs ka­
riai. Šitą pingvinų indėlį į bendrą ko­
vą prieš raudoną velnią metraštininkas 
prilygino garsiam ir knygose įrašytam 
indėliui musės, kuri sėdėjo ant arklą 
traukiančio jaučio rago ir birzgė: Ir-ir-r 
mes arėm-m-m”. Dėl tokios pingvinų 
talkos raudonas velnias sumušė asilo 
vaiko kariuomenę.

Tada pingvinai iš saldaus snaudulio 
visai pabudo ir išsigandę pagavo šūka­
loti :

— Kas kaltas? Duokit šen.kaltininką! 
Asiló vaikas kaltas! šalin jį!

— Šalin karas! Tegyvuoja taika! De­
rybos, su raudonu velniu tegyvuoja!

Jų triukšmo ir riksmo buvo 95% viso 
tuo metu buvusio pasaulyje triukšmo.

Iš visų kraštų sukulniavę pingvinų 
atstovai pradėjo slaptai tartis:

— Juk su raudonu velniu galima su­
gyventi, — įtikinėjo westmünstery gy­
venąs velnio pamokslininkas. — Kodėl 
nesugyvensim ? Mes net giminės savo 
mokslu. Mes skelbiam, kad yra praga­
ras po "mirties. O pragarą atnešė dar 
gyviems.

— Gyminės tai ir mes, —- savo prak­
tika neužsileido ir Teufelio pingvinas. 
Velnias savo didžiausius apaštalus, kai 
jie nereikalingi, nusmaugia, apkaltinęs 
juos pirma tokia liga “reakcija” ar 
“kontrrevoliucija”. Ir mes tokius, gar­
siausius ir seniausius, kurių garsas 
mums nereikalingas, smaugiam, taip 
pat kišdami į kalėjimą visam amžiui, 
pirma juos apsarginę "koliaboracija” 
su rudu velniu. Ir mes su raudonu vėl­
inu galim sugyventi.

— O mes gi tokie darbingi, išradin­
gi, tai imsim velnią ir perdirbsim. Nuo 
pietų saulės nubluks jo raudonas plau­
kas; nuo sėdėjimo tarp mūstj užaugs 
jam pilviukas, ir jis ims snausti kaklą

(Pabaiga 6 psl.)

5



6 LAIKAS 1951. II. 24

URUGVAJAUS LIETUVIAI
VASARIO 16 URUGVAJUJE
Vasario 16 d. Montevideo radio stotis 

“Voz del Aire” 21—21.30 vai. davė ypa­
tingą programą 33-sioms Lietuvos Ne­
priklausomybės metinėms paminėti. 
Kalbėjo švietimo viceministras Fran­
cisco Gómez Haedo, Lietuvos ministras 
Dr. K. Graužinis ir kt. Tą pačią dieną 
12.10 vai. dieną “Radio Agronomía” 
transliavo lietuviškas kalbas ir muziką. 
Vasario 18 d., sekmadieni, 12.10 vai. ta 
pati stotis net per 40 minučių translia­
vo lietuviškas dainas ir kultūrinę pas­
kaitą apie Lietuvą.

Vasario 17 cL įvyko šventės pilieti­
nis minėjimas Urugvajaus Lietuvių 
Kultūros Dr-jos patalpose. Minėjimą 
atidarė Dr-jos pirm. Julius Jazauskas. 
Sekė Lietuvos Ministro Dr. K. Grauži­
nio, Lietuvių - Urugvajiečių Sąjungos 
Montevideo atsikėlusio kun. Vlado Mi­
kalausko S. J. kalbos ir Urugvajaus 
Lietuvių Bendruomenės Laikinio Orga­
nizacinio Komiteto nario p. Prano Viko- 
nio kalbos, po kurių sekė tautiniai šo­
kiai ir kita meninė programa, kruopš­

p. Stanevi­
čienė

pamaldos už
Jėzaus 

vasario
Montevideo lie­
tuvių pradžios 
mokykla. Cen - 
tre — mokyto­
ja

Lietuvą 
ir Marijos Šir- 
18 d. 9.30 vai., 
klebonui kun. 
ir Gk ką iš

šulnis ir Geigas
DIDELIS KĖDŽIŲ FABRIKAS

Chile 765 Humberto I 1956
T. E. 20-9578 Avellaneda

čiai ir darniai išpildyta vietinės lietuvių 
mokyklos mokinių, kuriuos paruošė 
mokytoja P. Stalnevičienė. Minėjime 
dalyvavo keli šimtai tautiečių, jų tarpe 
svečiai iš Jungtinių Amerikos Valsty­
bių: tai “Lietuvių žinių” redaktoriaus 
žmona p. Adelė Gabaliauskienė su sū- 
num Povilu.

Iškilmingos 
buvo atlaikytos 
džių parapijoje 
dalyvaujant parapijos 
Stanislovui Grigaliūnui 
Jungt. Amerikos Valstybių atvykusiam 
energingam kun. VI. Mikalauskui S. J.

Nepriklausomybės šventės proga Lie­
tuvos Ministrą Dr. K. Graužinį asme­
niniu apsilankymu sveikino Užs. Reika­
lų. Ministerijos protokolo šefas don 
Fermin Carlos de Yeregui, diplomatinio 
korpo dekanas — Šv. Sosto nuncijus, 
Jungt. Amerikos Valstybių ambasado­
rius su diplomatiniu personalu, Belgi­
jos, Latvijos ir kt. šalių ministrai.

Dabartinis U. L. Kultūros Dr-jos pirmi­
ninkas ir “LAISVOSIOS LIETUVOS” 

redaktorius p. Julius Jazauskas.

" L I T U A N I A "
BATŲ DIRBTUVĖ ir PARDUOTUVĖ 

Taisomi ir gaminami Įvairūs batai 
pagal užsakymą.

BRONIUS LESKAUSKAS
Defensa 1174 — Buenos Aires 

T. E. 34 - 9091

» HILLO'SSd

imtbE cqti&fti

Daug sutaupysi, jei su aparatu “ E N L U ” cigaretes pats namie darysi 
(Marca Registrada)

Industria Argentina — Reg. Nac. de la Int. Nr. 340823 
Su aparatu “ENLU” gaminamos cigaretės su filtru ir be filtro 

gerai, greitai ir pigiai.
Siunčiamas apd ė t u m o k e i u , 

Praneškite'savo adresą ir aparatą gausite į namus. 
KAJNA: .$ 15.— su persiuntimu.

Adresas: E. Rohde, Juan Jaures 264, Malaver, FCNGBM, prov. Bs. Aires

Montevideo spauda prieš ir po šven­
tės gražiai atsiliepė apie Lietuvą, pab­
rėždama jos teises į nepriklausomą gy­
venimą.

ŽAIDŽIA SU UGNIMI
Nežiūrint pakartotinių Įspėjimų, tam 

tikras skaičius mūsų tautiečių Monte­
video mieste vis dar tebelanko lietuvių 
komunistų (arba kaip jie save vadina 
“progresistų”) klubus Cerro priemie­
styje ir prie Agraciada gatvės. Tuo me­
tu kai visas pasaulis jau pažino bolše­
vikų pavojų ir jų klastas ir pilnu tem­
pu ruošiasi juos sudoroti, mūsų tautie­
čių dalis vis dar tebeprenumeruoja bol­
ševikų leidžiamą “Darbą”, kuriame, 
kaip ir palaidoto j Argentinos “Tėvy­
nėj”, Įvairūs ruskiai giria savo okupa­
ciją Lietuvoje. Apdumtomis akimis, jie 
nepramato, kas jų laukia pasaulinio 
konflikto atveju. Tada jau bus per- vė­
lu ieškoti pagalbos ir užtarymo lietu­
viškose patriotinėse Įstaigose. Kolei dar 
yra laiko, reikia pagaliau liautis žaisti 
su ugnimi, liautis leisti save okupan­
tams mulkinti. Ž.

ATŠAUKIME PARAŠUS

Klysti yra žmogiška, klaidas išpažinti 
— didvyriška. Šitas posakis tinka tiems, 
kurie ryžosi atšaukti savo parašus po 
niekšinga lietuvių komunistų peticija, 
nukreipta prieš laisvosios Lietuvos Pa­
siuntinybę Urugvajuje .Parašų medžioto­
jai visaip klaidino žmones, tikindami, kad 
parašai renkami pienui, mėsai, duonai 
nupiginti, darbo atlyginimui pakelti, Lie­
tuvos Pasiuntiniui parsikviesti ir t., t. 
Kitiems gi visai nieko neaiškindavo sa­
kydami, kad visi rašosi ir tiek. Tik aiš­
kiems komunistams tikrąjį peticijos tik­
slą pasakydavo. Abejingiems grasindavo 
kad jei nepasirašys, nukentės jų giminės 
Lietuvoje, o jie patys niekada negalės 
grįžti i Lietuvą ir dar būsią apskųsti sin­
dikate ir pan. Tik po to, kai parašų lapas 
prisipildydavo, jame būdavo įrašomas ir 
tikrasis peticijos tikslas. Visi pasirašiu­

"ŽEMAITIJA"
J. ir A. Burokų vasarvietė Ibicuy 
salose, milžiniškoje Parana upėje 
suteikia vasarotojui visus patogu­
mus, lietuvišką virtuvę ir mandagų 
patarnavimą. Rezervuokite kamba­
rius pas Sr. Sanchez Penaud agent. 
Florida 165 (Galería Guemes) piso 5, 

esc. 529, T. E. 33-9584

LIETUVIŠKAS 
KĖDŽIŲ FABRIKAS

Gaminamos tvirtos ir stilingos kėdės 
pagal užsakymą: viešbučiams, kavi­
nėms, raštinėms, krautuvėms ir pri­

vatiems butams

Bronius Eidukonis
Savininkas

Salta 265, Sarandi. T. E. 22-5461

KUR GĖDA?
Prieš keletą dienų į Maskvą iš Montevi­

deo buvo atšauktas kažkoks sovietų am­
basados pareigūnas. Kodėl —'■ neaišku: 

! galimas daiktas, kad anas bolševikas sa­
vo misiją atliko ir, kaip paprastai nutin­
ka, pateko Į “čistką” ,nuo kurios nė mū­
sų ištikimasis Paleckis neišsigelbėjo už 
savo prieš pora metų parašytą Lietuvos 
istoriją.. Mat šiuo metu bolševikų rojus 
ruošiasi sukelti naują pasaulini karą ir 
likviduoja visus, kuriais neturi visiško 
pasitikėjimo.

Bet nuostabu ne tai, kad tas rusas bu­
vo atšauktas i Maskvą: nuostabu ir gė­
da, kad atsirado lietuvių, kurie tam oku- 

! pantų atstovai suruošė išleistuvinę va- 
I karienę su padėkos kalbomis ir dovano­
mis. Šitaip save žeminti gali tik gėdos 

j netekęs apjakėlis. Kurgi girdėta, kad 
pavergėjui būtų dėkojama. Ir už ką: už 
trečdalį tautos, išsiųstos įnirti į Sibirą ir 
dar vis tebesiunčiamos ? Už privežimą Į 
ištremtųjų lietuvių vietą šimtų tūkstan­
čių mongolų ir maskolių, kurie užima ge­
riausias vietas valdžioje ir mokyklose? 
Kaip ilgai dar bus tokių tamsuolių, kurie 
šventai tikės maskoliškiems rašeivoms, 
giriantienfs savo okupaciją Lietuvoje?

sieji lietuviškoms Įstaigoms yra žinomi. 
Jų tarpe yra 8 metų vaikų, mirusių ir 
nieko bendro su Lietuva neturinčių sve­
timtaučių. Veltui maskolių prirašomas 
“Darbas” piktinasi tais, kurie savo ap­
gaulingu būdu išgautus parašus, dažnai 
net be “pasirašytojo” žinios, jau viešai 
atšaukė. Pats aukščiausias laikas atšau­
kti savo parašus ir visiems likusiems. O 
ir “Darbo” žmonėms pats laikas pasimo­
kyti iš Jugoslavijos ir Italijos komunistų 
pavyzdžio ir nutraukti santykius su 
Kremliaus agentais. Kiek vėliau tie san­
tykiai ii! patys nutruks, arba geriau sa­
kant — bus nutraukti, tik jau skausmin­
gai.

COLIN M. CAMPBELL, Jr.
IMPORTACION - EXPORTACION

San Martin 579 (Tucuman) 
Buenos Aires 
T. E. 31 - 3081

Uet. Pamaldos 
Basaría ¡Lietuviams

Kas sekmadienį Buen Pastor 
koplyčioje, Laprida ir Virasoro 
gatvių sankryžoje, 10.15 vai. Auk­
štumas: San Martin 2900.

METALO IŠDIRBINIŲ FABRIKAS

Gaminami Įvairaus dydžio metaliniai 
archyvai 
kartotekos raštinėms ir draugijoms
spintos
Vienintelis fabrikas P. Amerikoje, 

j gaminąs iš šalto metalo didžiuosius
varžtus
veržeklius industrijai
KAZIMIERAS DEVEIKIS-PIPIRAS

Pozos 254, Avellaneda
T. E. 20-9742 - Particular: 20-9758

Mykolas Svečiulis, U. L. Kultūros Dr-jos 
ilgametis pirmininkas, dabartinės jos 

valdybos narys.

Urugvajiečiai per spaudą atšaukia sa- 
[ vo parašus po vadinama “Stockholmo 
taikos peticija”. Paskubėkime ištrinti sa­
vo parašus, po okupanto agentų suorga­
nizuota gėdingąja peticija, nukreipta 
prieš tikrosios Lietuvos atstovą. Neat­
šaukti parašai bus amžinas sąmoningo 
tėvynės išdavimo liudijimas.

PAIEŠKOJIMAS
BOLESLOVAS SARAPINAS ir 

JONAS SARAPINAS, abu kilę iš 
Vaiškonių km., Ukmergės apskr., nu­
vykę Argentinon prieš pirmąjį pa­
saulinį karą, paieškomi ALFONSO 
STANKEVIČIAUS, kilusio iš ten 
pat ir gyvenančio Jungtinėse Ame­
rikos Valstybėse: 2721 Cruger Ave., 
New York, N. Y., U. S. A.

DĖMESIO STATYBININKAMS IR 
NAMŲ SAVININKAMS!

Jeigu reikia sąžiningų ir gerai 
Įvairius namų dažymo darbus at­
liekančių specialistų, kreipkis į 

LIETUVIŠKA NAMU DAŽYMO 
BENDROVĘ

Bendrovės vadovas — Vacį. Svi- 
derskas: La Rioja 2239, Avellaneda.; 
reikalų vedėjas — Bronius Paliulio- 
nis: Estados Unidos 5048. šiokiomis 
dienomis darbo pasiūlymo reikalais 
laikinai kreiptis i “LAIKO” Redak­
ciją, o sekmadieniais ir šventadie­
niais •— tuoj po pamaldų lietuvių 
parapijos skaitykloje tiesiog į vado­
vą ar reikalų vedėją.

TEISES b r r b as
Roman tiJieęhanoiv Dr. Roberto Rois
MAIPU 231 — BUENOS AIRES — T. E. 34 - 1020 ir 0601
Priima nuo 15 iki 18,30 vai. šeštadieniais nuo 15 iki 16 vai.

Išrūpina pasus “no-argentino” ir pilietybės dokumentus, sutvarko šeimos, 
darbo (jubilación), nekilnojamo turto, pirkimo, pardavimo ir Įvairių sutar­
čių teisinius reikalus, veda civilines ir.: baudžiamąsias bylas, išverčia ir 

patvirtina dokumentus.

PASAKA APIE ŽVĖRIS IR VELNIUS

(atkelta iš 5 psl.)

nuleidęs, kaip ir mes,, —■ nusikvatojo 
pingvinas savo išradingumu; juo paten­
kintas, ištiesė kojytes pagal šv. Petro 
rūmų pamatus ir užsnūdo, nepaisyda­
mas, kas aikštėj dedas.

Asilas, tai girdėdamas, pirmu syk 
išėjo iš kantrybės:

— Supūkit savo pačių seimavojimuos, 
o aš pasieškosiu kitos talkos — kurie 
dirba! — Ir pabrukęs uodegą, kad ne­
naudėliams auksiniai daugiau nepabir- 

! tų, ir Coca Cola netekėtų, asilas pakė- 
I lė šnirpšles ii- taip užbliuvo, kad ji iš- 
Į girdo tie, kurie nebuvo Įsileisti Į pingvi­
nų savišalpos draugiją. Jie susirinko 
apie asilą ir, apuostą orą, patraukė i 
girią. Pryšaky žygiavo asilas, paskui 
riedėjo pikti ir narsūs rudojo velnio 
pavainikiai, čepojo tvirtomis kojomis 
pingvinų “franku” keikiamas bulius,, 
įniršęs prieš raudoną velnio spalvą; to­
liau straksėjo raudono velnio pamestas 
vaikas pasistaipydamas: tito, tito, nusi­
rito .. . Toli iš labai rinkosi rytų gelto- 
n: mažiai skersaakiai. O iš velnio apsė­
sti! plotų slaptai slinko, klupo, kilo ir 
vis pirmyn pirmyn vyturėliai, gandrai,
vištos ir daugybė, daugybė paukštelių 

, ir žvėrelių, kurių jau ir vardo nežinojai, 
: nes taip jie buvo velnio nupešioti. Jei- 
; gu kas būtų galėjęs gerai įžiūrėti, tai 
; pirma paties asilo ridenos ne girnos. 
1 kaip senojoj pasakoj, o mažutis, mažn- 
: tis atomas, kurio raudonas velnias bai- 
: dosi labiau nei senasis švęsto vandens. 
, Keleiviai vis labiau būriuojasi ir telkia- 
' si ir visi krypsta tyliai su pasiryžimu 
Į žūt ar laimėti į pačią velnio gūžtą...

Dabar, užaugę vaikučiai, užteks pa­
sakos. Ją pabaigsim, kai anie keleiviai 
suras raudono velnio gūžtą, kai atomas 
siūbtels ant velnio galvos ir iš velnio 

i neliks nė šlapios vietos, kai po to stai­
ga nukris užkeikimas ir visi tie žvėre­
liai ir paukšteliai vėl atvirs žmonėmis...

_______________________________________
ELEKTROS INSTALACIJA

Namuose ir dirbtuvėse. Įvairių elek­
trinių prietaisų bei motorų taisymas

P. Mačernis
Isleta 3865 4 de Junio

Didelis Lietuvių Bičiulis 
Dr. CHARLES M. SMART 

DANTISTAS
Priėmimo valandos: 9.30-12 ir 

14.30-16.
Córdoba 991, piso 5 Dep. B, Cap 

T, E. 31 - 7060

MAŠINŲ FABRIKAS 
ŠALTAM METALO APDIRBIMUI 

Kniedzių, Varžtų ir Veržeklių
Fabrikas

Marca Registrada
Vladas Urbietis

MORON 3596 
(Altura Pavón 3500)

T. E. 241-0116 LANUS

CIKSTĄS |
FABRICA DE |

I

BAHIA. BLANCA 1279 
CAPITAL FEDERAL
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ROSARIO LIETUVIAI

Urugvajaus Lietuvių Kultūros Dr-jos valdyba 1950 m. Iš kairės: kasin. Alf. Bartašiūnas, sekr. Vyt. Dorelis, meno sekc. 
pirm. Bronius Steponis, vald. narys Juozas Arbačiauskas, finansų sekr. Alf. Klimas, pirm. Ant. Brazys (šio “LAIKO nr.

Garbės Leidėjas) ir vice pirm. Petras Evbvluckas.

"LAIKO" REDAKTORIUS 
Į MONTEVIDEO

Vasario 26 d. j Montevideo dviem I 
savaitėm atvyksta "LAIKO" redak­
torius Dr. P. Brazys. Apsistos pas 
savo brolį c. 26 de Marzo 3365, Poci- 
tos. Urugvajaus lietuviams bus pa­
togi proga atnaujinti "LAIKO" pre­
numeratą.

BALDŲ FABRIKAS 
Gaminami visų rūšių ir stilių 

baldai

Antanas Gudauskas
Savininkas

Remandarías 1721, Buenos Aires

Rudolfo Kureikio
LIETUVIŠKA KIRPYKLA 

BRASIL 800 4 DE JUNIO
(priešais Lietuvių Salę

MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ
Savininkai

Mikelionis ir Gelbuda
COSQUIN 5565

Villa Lugano Buenos Aires

Lietuviška Stiklo Įmonė'
Gaminami ir parduodami gražiausio 
stiliaus stiklai restoranams, viešbu­
čiams, klubams, kavinėms ir šeimoms 
pilnais sąstatais ir dalimis. Išnuomo­

jami asadoms, piknikams ir 
dideliems pokyliams.

Savininkai
P. VIDŪNAS, A. MASIULIS, 

VL. PALAČIONIS 
Centras:

Zavaleta 551, Capital. T. E. 61-8765 
Skyrius: '

Dr. Juan Madera 1694 — Capital 
T. E. 61-8690

Snz. JONAS ČEKANAUSKAS
Geležinių ir bronzinių įvairaus dydžio varžtų (tornillos) metalui 

veržti fabrikas. Gaminama automatinėmis staklėmis

BRANDZEN 2555
AVELLANEDA T. E. 22-9264

T. E. Particular: 22, Avellaneda 7812

Jei siuvėjas reikalingas, 
Būk taupus, ekonomingas: 
Drąsiai ženki pas NENIŠKĮ, 
Negaišuodamas nė biškį.

Siuva jis ir miesto frantams 
Ir įtinka elegantams.
Nors pigiai paims siuvėjas, 
Džiaugsies, į svečius nuėjęs!

JUOZAS NENtŠKIS
DIDELIS ANGLIŠKŲ MEDŽIAGŲ PASIRINKIMAS

CESPEDES 2485 (altura: Cabildo 1200)
Belgrano, Buenos Aires T. E. 73, Pampa 2916

MECHANINĖ DIRBTUVĖ
Veržeklių gamyba. Gaminamos Standartizuotos 

geležinės ir bronzinės veržeklės
B n z. JONAS RAMANAUSKAS

Į ■ • ■ \ y ■ ... •. U
ANATOLE FRANCE 390

SARANDI T. E. 22 - 2034 < AVELLANEDA

ALFONSO BARTAŠIŪNO
METALO LIEJYKLA "ZAPICAN"
Bronce - Aleación - Aluminio - Tra­

bajos estampados - Soldadura 
autógena

Zapican 2789 - Tel. 2-94-47, 
Montevideo

V. Rasiüno Optika
Gral. Mariano Acha 876 - MORON 
Darbo valandos: Penktadienį 16—18, 
šeštadieni 13—17 ir Sekm. 13—16 v.

Patogiausias susisiekimas col. 10 
(iki klubo “Pomona”)

LIETUVIŠKA BALDŲ DIRBTUVĖ 
Gaminami įvairių rūšių baldai 
valgomiesiems - miegamiesiems 

ir t. t.
Savininkas

Nikodemas Skrandžius
LUZURIAGA 750

Buenos Aires T. E. 21-2577

LIETUVIŠKA VALGYKLA 
RESTORANAS

Kazimieras Duda
Savininkas

Skanūs įvairiausių rūšių valgiai. 
Mandagus ir greitas patarnavimas 
Pedro Mendoza 2117. T. E. 21-2952

TALLER MECANICO EN 
GENERAL

Taisomi visų rūšių automobiliai 
ir sunkvežimiai, sutvarkomi 

karboratoriai ir t. t.
Darbas atliekamas.sąžiningai 

ir- garantuatai
J. Sudnius ir D. Reale

Entre Ries 1866, Capital
T. E. 23 - 0903

Ibicuy salose, gražioje gamtoje, 
trijų upių santakoj (Tres Bocas Sa- 
gastume, Islas del Ibicuy) V. y. Na- 
livaikos yra moderniškai įrengtas 
vasarnamis

"LIETUVA"
Čia galima pasimaudyti, laiveliu 

paplaukioti, pameškerioti, įvairių 
medžių parko pavėsy grynu oru pa­
kvėpuoti, ramiai pailsėti.

Smulkesnes žinias galima gauti ir 
rezervuoti kambarius: Turismo A- 
gencia, Florida 165 (Galería Giiemes) 
escritorio 529, piso 5. - T. E. 33-9584.

TALLERES "SAN ANDRES" 
— D E — 

ANTONIO NEKROŠIUS 
Conscipto Bernardi 283 

SAN ANDRES (F.C.N.G. Mitre)

Vyriškų ir moteriškų rūbų
SIUVYKLA

Vacys ir Viktorija Andriuškevičiai 
Posadas 1481,

Capital T. E. 42-8615

LIETUVIŠKA DUONOS KEPYKLA 
“EUROPA”

Kepama įvairių rūšių lietuviška duo­
na. Pardavimas vietoje ir su prista­
tymu į namus. Priimami užsakymai 
įvairių švenčių ir iškilmių paruošimui

Jonas Moíekünas
Savininkas

Curupayti 230-32, Gerli, Avellaneda
T. E. 241, Lanus 0933

M. Valantinas
Firmos WARREN S. Atstovas 

Isleta 3643 — Valentin Alsina 
Parduoda ant išsimekėjimo žiba­
lines ir elektrines virtuves (cocí-, 
nas), kambariams šildyti krosnis 
(estufas), šaldytuvus (helade­
ras), ventiliatorius ir kitus namų 

reikmenis.

Alfonso Badašiūno
Metalų liejimo ir apdirbimo Įmonė 

ZAPICAN 2789
Telefono: 23 7 48 ^Montevideo

SIUVYKLA IR PARDUOTUVĖ
Didelis pasirinkimas

Juozas Kučinskas
Savininkas

Gral. Roca 700 Avellaneda

PADĖKA
Vasario 4 d. atšventėm savo 25 metų 

vedybų sukaktuves. Per “LAIKĄ” no­
rim padėkoti visiems už sveikinimus ir 
dovanas. Kun. prof. J. Duobai, M.I.C. už 
atlaikytas šv. Mišias. Taip pat nuošir­
džiai dėkojame šiems asmenims: M. ir 
J. Balsiams, A. ir K. Kalainiams, A. ir 
■J. Latvėnams, T. ir A. Plepiams, V. ir 
J. Jankūnams, A. Robertui, O. ir J. 
Liutkevičiams. P. Mikeliūnams, P. Že­
meliams, J. ir 0. Ryšeliams, J. ir O. Pa- 
pečkiams, E. ir J. Repšiams, S. Sava- 

' rauskui, J. Stačauskui, K. Liutkevičiui 
ir J. Šatūnui; atvykusiems iš Buenos 
Aires V. ir J. Jukubkams, ir O. Matu- 
sevičienei ir atsiuntusiems sveikinimo 
telegramas K. Misiūnui ir B. Bliumber- 
gui. J. ir S. Saračinskai.
@ Apolonija Taišiarskienė serga Ho­
spital Ferroviario. Jai padaryta gerklės 
operacija.
® Veronika ir Julius Jakubkos iš Bue­
nos Aires viešėjo pas savo gimines J. 
ir S. Saračinskus. Lankėsi taip pat O. 
Matusevičienė.
£ P. Makauskas išvažiavo atostogų Į 
Kordobų. T. Plepys savo metinių atosto­
gų proga lankosi pas pažįstamus Bue­
nos Aires’e.

Pirmaeilis Moterų Grožio Salonas
KIRPYKLA "LA RUBIA"

Savininkė:

Ona Kasparienė
SOLER 3441

Buenos Aires T. E. 79-2528

PRITYRUSI MODISTĖ

Onutė Zupkienė
Grab Aguilar 1253 Montevideo

MODERNIŲ VITRINŲ 
IR KRAUTUVIŲ ĮRENGIMŲ 

FABRIKAS'
Įvairaus dydžio lentynos ir baldai 

vaistinėms, baltinių krautuvėms, 
barams ir t.' t.

Kazimieras Kaminskas
Trelles 1543-47 

Altura Gaoña 2400
T. E. 59-1918 Buenos Aires

"Lietuvos Aidai"
Lietuviškoji radio valandėlė kiekvie­

ną sekmadienį 8 vai. 30 min.
Radio Mitre LR6

Dir. ZEFERINAS JUKNEVIČIUS

ELEKTRINIS KĖDŽIŲ FABRIKAS 
Stiprios ir gražios įvairaus stiliaus 
kėdės viešbučiams, kavinėms, rašti­

nėms ir privatiems butams.
Kazys Vanagas ir Stasys Šulnis 

Pedernera 3253 — Buenos Aires 
T. E. 91 - 4570

Bronzos valcavimo ir vamzdelių 
traukimo DIRBTUVĖ 

Priima įvairius užsakymus
Antanas Barzdžius

Savininkas
Av. Alvarez Jonte 1657

Buenos Aires T. E. 59-5248

ALMACEN 
ANTONIO BUNDINIS

CANNING 1706, CAPITAL
T. E. 72-4020

Lietuviams, perkantiems daugiau 
kaip už 50 pezų, daroma 10 % nuo­
laida.

DIDELIS
VIEŠBUTIS - VASARNAMIS

HOTEL ANITA
Savininkas Mykolas Kekutt 

Estación TEHA, Sierras de Córdoba 
Dėl smulkesnių informacijų kreiptis į 

“LAIKO” Redakciją.

« Prof. kun. J. Duoba, M. I. C. išvyko 
i Kordobos kalnus vadovauti Rosario 
vyskupijos klierikų stovyklai.
© Jurgis Palaikis, susirgęs Buenos 
Aires, parvažiavęs į Rosario jau baigia 
sveikti.
© M. Sėniūnaitė gydosi privačioje sa­
natorijoje.
© K. ir O. Zaukai baigia statyti gra­
žius namus prie Saladillo bažnyčios. 
Jaunieji Zaukai džiaugiasi savo primgi- 
miu berniuku.

AUKOS ROSARIO LIETUVIŲ 
BAŽNYČIOS FONDUI

$ 150.—■ A. ir B. švarliai, $ 50.— J. 
Jasevičius, $ 30—. P. Dailydienė, $ 20.— 
A. Anilioniai, P. ir E. Kazlauskai, A. 
Guntys ir T. Bartaškienė, $ 15.— S. 
Šimulynas, $ 10.— J. Jankauskas, M. 
Čuikienė, A. Jušinskaitė, M. Galeckie- 
né, L Gudelevičius, M. Žekienė, Ą. Var- 
škys, O. Lesniauskienė, P. Vanagas, A. 
Šimkūs, T. Aleksienė, M. Galeckas ,J. 
Nęmgaudaitė, V. A. Pikas, J. Gasiūnas, 
S. Lesniauskas, A. Valionis, L. I. del 
Ciopp, P. Jasys ir K. Misiūnas.

R. L. BENDRUOMENĖS
valdybos rinkimai

Kovo 11 d. įvyks R. L. B. naujos val­
dybos rinkimai. Tai bus tuoj po. pamal­
dų 10,15 vai. Buen Pastor patalpose, 
Laprida 2785, Rosario. Kviečiami visi 
nariai ir narės dalyvauti šiame svarbia­
me susirinkime. Taip pat prašomi atsi­
lankyti ir tie, kurie dar nėra prisira­
šę prie Bendruomenės. Lauksime vi­
sų! K.

ELEKTROTECHNIKAS 
Įveda elektrą į namus, įtaiso flores- 
centinę šviesą, taiso įvairius elektri­

nius aparatus 
JONAS KRUTAS

Catamarca 3335 Avellaneda

CASA ML’SKETAS
Oficialus atstovas radio aparatų

Victor y Marconi
*

Plokštelės
Pianai Sanabria 2790-92
Akordeonai Capital
Armonikos T. E. 50-5948

KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ

M. šlikas
PASAJE BLANDENGUES 3015 

(altura H. Cortes 650) 
Avellaneda

Jeigu nori pirkti arba parduoti
LOT4

bet kokio dydžio ir bet kokioje vie­
toje, kreipkis į

Antonio Zidelis
J. A. ROCA 854

HURLINGHAM, FCNGSM

Batų Dirbtuvė ir Cigarečių 
Parduotuvė

Gaminami nauji ir taisomi seni batai 
Savininkas .

Juozas šnipas
Cabildo 651

Villa Porvenir Avellaneda

ELEKTRINIS KĖDŽIŲ FABRIKAS 
"LIT"

Didelis pasirinkimas. - Išpildomi 
įvairūs užsakymai. - Pristatome į 

visas miesto dalis.
Savininkas

Jonas Aukštikalnis
Vienas iš pirmųjų lietuvių, pras­
kynęs kelią šiai pramonės šakai 

Argentinoje
Posadas 23 Avellaneda

T. E. 20, Wilde 7831
(aukštuma Avenida Mitre 4500)

ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ 
DIRBTUVĖ - PARDUOTUVĖ 
Parduodama bovelna, vilnos ir įvai­
rios drobės. Daroma valizoms užval­
kalai. Taisomos įvairios minkštos kė­
dės, daromos gulimos kėdės ir turkiš­
kos lovos. Kainos labai prieinamos.

Antanas šalčiūnas
Juan B. Alberdi 933 - Buenos Aires 

" T. E. 60-2784

7



Vasario 16 Buenos Aires Kolonijoje
Vasario 16 Buenos Aires lietuvių ko- į 

Jonijoje buvo atžymėta per radijų, lie- i 
tuvių parapijos bažnyčioje ir Lietuvių I 
Salėje Avellanedoje.

Pačių vasario 16 d. lietuvių kolonijos 
vardu buvo padėtas vainikas prie Ar­
gentinos išlaisvintojo generolo San Mar­
tin mauzolėjaus Buenos Aires katedro­

nėjimo pranešėjas p. Zeferinas Jukne­
vičius paskaitė gautus sveikinimus, ku­
rie yra suminėti atskiroje vietoje. Pir­
moji dalis buvo baigta Šv. Cecilijos cho­
ro koncertu, kuris padarė stiprų Įspūdi. 
Buvo išpildytos beveik visos naujos dai­
nos: “Laisvės daina“ (J. Žilevičiaus), 
"Jau kelias Lietuva” (A. Vaičiūno),
“Mes grįšim ten” (Aleksos) ir “Sava­
norių maršas” (R. Paulausko).

Antrojoj daly buvo Įdomi buv. gimna­
zijos direktoriaus Jono Vedegio paskai­
ta apie nutautėjimo pavojų ir priemo­
nes jam išvengti, trumpas gen. Teodo­
ro Daukanto žodis ir nuoširdus ponios 
Adelės Gabaliauskienės, JAV lietuvių 
savaitraščio "Lietuvių Žinios” redakto­
riaus žmonos, pasveikinimas Šiaurės 
Amerikos lietuviu vardu. Viešniai pami­
nėjus ryžtingas JAV pastangas paša­
linti pasauliniam komunizmo pavojui, 
publika sukėlė triukšmingas ovacijas.

Meninėje dalyje smuikininkė Elena 
Kuprevičiūtė, pianistui Andriui Kupre­
vičiui akompanuojant ,su dideliu Įsijau­
timu ir puikia technika išpildė trejetą 
kūrinių, jų tarpe Schuberto “Ave Ma­
ria”. Meninę programą baigė Tautinio 
Ansamblio choras, kuriam vadovauja 
Andrius Kuprevičius. Žavingai buvo iš­
pildytos dainos: “Nurimk sesut” (VI. 
Jakubėiio), “Anoj pusėj Dūnojėlio” 
(Banaičio), "Oi motinėle” (Banaičio) ir 
“Kur giria žaliuoja” (J. Žilevičiaus.) 
Pirmoji daina buvo išpildyta vyrų cho- 

i ro, likusios — mišraus choro. Publikos 
i entuziazmas buvo nepaprastas.

Z Juknevičius dar tarė žodį ispanų 
j kalba ir pasiūlė rezoliucijas panašaus 
■ turinio kaip ir praėjusiais metais: reika­
laujama sustabdyti genocidą Lietuvoje, 

' pasitraukti iš Lietuvos teritorijos ir 
į grąžinti visišką politinę laisvę bei ne- 
i priklausomybę. Rezoliucijos vienbalsiai 
1 buvo priimtos ir pasiųstos Jungtinių 
Tautų Organizacijai. Argentinos ir JAV

je. Iškilmėje dalyvavo Lietuvai išlais- j 
vinti Centras Argentinoje, Argentinos 
Lietuvių Bendruomenės Laikinojo Or­
ganizacinio Komiteto atstovai, Dr. Ba­
sanavičiaus vardo Lietuvių Centras ir 
gražus būrys tautiečių.

Vasario 18 d. lietuvių radio valandė­
lė “Lietuvos Aidai” davė specialią pro­
gramą. Kalbėjo radio valandėlės vedėjas 
p. Zeferinas Juknevičius, meninę pro­
gramą išpildė Šv. Cecilijos choras, da­
lyvaujant pianistui Andriui Kuprevičiui.

10.30 vai. lietuvių Aušros Vartų pa- ¡ 
rapijos bažnyčioje buvo iškilmingos pa­
maldos už Lietuvą su šventei pritaikintu 
pamokslu. Per pamaldas giedojo Šv. Ce­
cilijos choras, vadovaujamas muziko 
Vaclovo Rymavičiaus. Pilnutėlė bažny­
čia žmonių .kurioje matėsi uniformuoti 
lietuviai skautai, Moterų ir Mergaičių 
Dr-ja “Birutė”, Gyvoje Rožančiaus ir 
Labdaros Dr-ja su savo vėliavomis.

Pilietinis minėjimas prasidėjo 18 vai. . 
Lietuviu Salėje Avellanedoje. Jj atidarė 
Lietuvai Išlaisvinti Centro ir Argenti­
nos Lietuvių Bendruomenės Laikinojo 
Organizacinio Komiteto pirm. Ignas 
Padvalskis. Šv. Cecilijos choras, komo. 
V. Rymavičiui diriguojant ir pianistui 
Andriui Kuprevičiui pianu palydint. Įs­
pūdingai sugiedojo Argentinos ir Lie­
tuvos himnus ir V. Rymavičiaus “Vasa­
rio 16-toji”. Sekė Arg. Liet. Bendruome­
nės LOK-o sekretoriaus kalba ir paragi­
nimas bent pusę dienos uždarbio paau­
koti Vyriausiajam Lietuvos Išlaisvini­

mo Komitetui vis labiau aktualėjan- 
tiems Lietuvos laisvinimo darbams. Mi- 

vyriausybėms. Minėjimas baigtas vieša 
LICA ir ALB-LOK-o pirm. Ig. Padval- 
skio padėka visiems sveikinusiems ir 
minėjimą pravedusiems.

Tuo pačiu metu šalutinėse Lietuvių 
Salės patalpose vyko antikomunistinė 
paroda, kurią suruošė dir. J. Vedegys. 
Paroda vaizdžiai pavaizduoja buvusi 
nepriklausomos Lietuvos gyvenimą, bol­
ševikų ir nacių okupacijas, genocidą, 
partizanų ir išeivių pastangas numesti 
bolševikų jungą ir kt. Daugybė vaizdų 
ir diagramų ryškiai pavaizduoja bolše­
vikinės vergų imperijos metodus ir tik­
slus.

Skautai salės vestibiulyje -buvo suor­
ganizavę lietuviško knygos platinimą, 
kuris davė gražių rezultatų.

Vietos argentinų spauda plačiai pami­
nėjo 33-ąsias Lietuvos Nepriklausomy­
bės metines, aprašydama- iškilmes Bue­
nos Aires katedroje, per radiją, liet, 
bažnyčioje ir salėje.

T. ANSAMBLIO (HORAS 
NAUJOJ VADOVYBĖJ

■ Malonų siurprizą patiekė 16 Vasario 
minėjime Avellanedoje Andriaus Kup­
revičiaus vadovaujamas Tautinio An­
samblio choras. Pasiruošęs per visai 
trumpą laiką, jis pasirodė tokiam pajė­
gume, kad ne vieną klausytoją nustebi­
no.

Nekalbant apie choro išorinę išvaiz­
dą, kuri savaime sukelia pasigėrėjimą 
publikoje, pačios dainos buvo išpildytos 
puikiai. Pilni jaunatviškos jėgos balsai 
skambėjo sultingai ir šiltai. Ypatingai 
tektų pažymėti vyrų balsus, kurie jau 
yra gerokai išlyginti, tiek bosai, tiek 
tenorai. Tuo tarpu silpnesni ir kartais 
išsiskiria moterų balsai, bet ir tie. be 
abejonės, laikui bėgant išsilygins.

Ypačiai pastebėtina choro narių drau­
smė ir tikslus dirigavimo reagavimas, 
o tai, galbūt, pati svarbiausia taisyklė 
choro darbe. Taipgi Įdomus buvo dainų 
parinkimas programai. Manyčiau, kad 
pagal choro paskirti ir tektų daugiau­
siai savo repertuaran parinkti liaudies 
dainas, harmonizuotas mūsų žymių mu­
zikų.

Bendrai paėmus. Andr. Kuprevičius 
su Ansamblio choru parodė tikrai meni­
šką lietuviškos dainos interpretavimą, 
nors tai buvo pirmas pasirodymas ir 
dainuota tvankiam orui salėje esant. 
Andrius Kuprevičius, būdamas pianis­
tu virtuozu, yra pratęs, ruošdamas da­
lyką, išdirbti ji pagrindinai; tai matėsi 
ir chore. Be abejo, tokiose sąlygose dir­
bant, geriau mažiau ir nesudėtingų 
dainų, bet paruoštų kaip reikia. Todėl 
netenka abejoti, kad tolimesni Ansam­
blio choro pasirodymai, šio dirigento 
rankoj, pasieks dar aukštesnį lygi ir 
pasirodys nė kiek neblogiau už Čiurlio­
nio Ansamblio chorą.

Tad linkėtina jam ilgai gyvuot, tobu- 
lėt ir pasirodyt ne tik lietuviškai publi­
kai, bet ir argentiniečiams, kuriems, ma­
nau, galėtų padaryti gerą įspūdį, nes jie 
stiprių chorų kaip ir neturi.

Vyt. Kerbelis.

® P. Adelė Grigaitytė, “Laiko” Gar­
bės Leidėjų p. p. A. ir V. Grigaičių duk­
tė, neseniai perėjo dirbti į Lenku Ban­
ką (Banco Polaco). Ten gavo atsakingą 
darbą buhalterijos (contaduría) skyriu­
je.

VAIZDAI IŠ VASARIO 16 MI­
NĖJIMO LIETUVIŲ SALĖJE 
AVELLANEDOJE 1951. II. 18.

Viršuj: Tautinio Ansamblio 
choras pirmą kartą pasirodo An­
driaus Kuprevičiaus vadovybėje. 
Vidury: Jonas Vedegys skaito 
paskaitą apie lietuvybės išlai­
kymą išeivijoje- Apačioje (iš 
kairės į dešinę): Buenos Aires 
lietuvių kolonijos kultūrinis cen­
tras Avellanedoje (Lietuvių Sa­
lė su Mokykla, Seselių Kazimie- 
riečių namas ir Tėvų Marijonų 
vienuolynas su Aušros Vartų pa­
rapijos bažnyčia. Šiose patalpo­
se yra ir “LAIKO” Redakcija su 
Administracija bei Skaitykla). 
Apačioj vidury — Antikomu­
nistinė Paroda šalutinėse Lietu­
vių Salės patalpose (trečias iš 
kairės —■ parodos organizato­
rius Jonas Vedegys) Dešinėje — 
lietuviai skautai platina lietu-

- viškas knygas ir laikraščius Lie­
tuvių Salės vestibiulyje.
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LIETUVIAI SKAUTAI STOVYKLAVO
I

Argentinos lietuvių skautų draugovė, | 
kaip ir praėjusiais metais, turėjo vasa­
ros stovyklą p. Kazimiero Gasevičiaus 
vasarvietėje, esančioje 29 km prie ke­
lio iš Buenos Aires į La Platą. Pasikro­
vę palapines ir kitus stovyklos reikme­
nis, vasario 6 d. iš Lietuvių Aušros 
Vartų parapijos išvyko į vasarvietę, pa­
lydėti tėvų ir artimųjų. Vasario 11 d., 
sekmadieni, suruošė atsisvekinimo lau­
žą su įdomia programa, kurios žiūrėjo 
didelis būrys lankyti atvykusių tautie­
čių. Iš stovyklos grižo vasario 12 d. Pla­
čiau savo stovyklos Įspūdžius patys 
skautai papasakos sekančiame “LAIKO” 

| nr., kai jau bus gautos visos fotografi­
jos. (Ik)

— Už a. a. Petronėlės Urbutienės vė 
lę, jos mirties metinių proga iškilmin­
gos pamaldos įvyks. Liet. Aušros Var­
tų Parapijos bažnyčioje Avellanedoje š. 
m. balandžio 15 d. 10.30 vai. Visi gimi­
nės ir artimieji kviečiami jose dalyvau­
ti.

VIEŠĖJO BUENOS AIRES
Žinomas kino teatro “Selecto” savinin­

kas p P. Žukelis išgesnį laiką viešėjo 
Buenos Aires mieste. Vasario 18 daly­
vavo Lietuvos nepriklausomybės minėji­
me Lietuvių Salėje Avellanedoje.

Grįždama iš savo ūkio Parana salose, 
kur praleido vasaros atostogas, Buenos 
Aires buvo sustojusi Lietuvos Pasiunti­
nybės attache žmona p. Grišonienė. Kar­
tu su sūnum Ramučiu ir dukra Viktutė 
dalyvavo Lietuvos Nepriklausomybės mi­
nėjime Avellanedoje. Vasario 19 d. per 
Colonia grižo į Montevideo.

Vasario 18 d. iš Montevideo Į Buenos 
Aires atvyko "Lietuvių Žinių” redakto­
riaus žmona p. Adelė Gabaliauskienė. 
Lietuvos Nepriklausomybės minėjime 
Avellanedoje viešnia pasakė sveikinimo 

i kalbą irturėjo progos susitikti daug pa­
žįstamų ir šiaip vietos kolonijos veikėjų. 
Norėdama užmegsti tampresnius bendra­
vimo ryšius tarp Šiaurės ir Pietų Ame­
rikos lietuvių koolnijų, p. Gabaliauskienė 
numato ilgėliau pasilikti Argentinos lie­
tuvių tarpe.

GAVĖNIOS PAMALDOS LIETUVIŲ 
AUŠROS VARTŲ BAŽNYČIOJE 

Lietuvių Aušros Vartų bažnyčioje per 
visą Gavėnią lietuviams pamaldos yra: 
trečiadienais 7,30 vai. vakare ir sekma­
dieniais 4,30 vai. po pietų "Graudūs 
Verksmai” su pamokslu, penktadieniais 
7,30 vai. vakare einami “Kryžiaus ke­
liai”.

Bendros visiems lietuviams rekolek­
cijos įvyks kovo 22, 23, ir 24 d. d. 7 
vai. vakarais. Taip pat bus klausoma 
velykinės išpažinties.
® Agr. Antanas Santa ras yra priim­
tas La Mantona pieno apdirbimo fabri­
kų inspektoriaus pareigoms.

" Laiko " Platinimo Vajus 
Pratęsiamas

Pranešame, kad "LAIKO" pla­
tinimo vajus pratęsiamas iki ko­
vo mėn. pabaigos. Visi mieli 
“LAIKO" bičiuliai kviečiami per 
tą laiką pasistengti atnaujinti sa­
vo prenumeratą ir surasti bent 
po vieną naują skaitytoją. Užsa­
kyk “LAIKĄ" savo giminėms ir 
pažįstamiems užsienyje kaip do­
vaną. Pranešk administracijai ga­
limų prenumeratorių adresus. Nė 
vieno lietuvio neturi likti be lie­
tuviško laikraščio!
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Šio "Laiko" Nr. Garbės 
Leidėjas

ANTANAS BRAZYS, žinomas Mon­
tevideo lietuvių kolonijos veikėjas, yra 
šio “LAIKO” nr. garbės leidėjas. Apie 
ji plačiau bus kitą kartą. Šiuokart pa­
kaks paminėjus, kad tai jau trečiasis 
“LAIKO” nr., kurį išleidžia Emilija ir 
Antanas Braziai iš Montevideo. Jiems 
priklauso nuoširdi "LAIKO” padėka. 
Kolei tokiu lietuvių bus, lietuviškoji 
spauda nepražus.

NAUJI “LAIKO” RĖMĖJAI

Marija Lengvelienė $ 50, Pranas Jo­
naitis $ 35, Petras Gustaitis $ 15, Ka­
zys Kliauga 8 15, Izidorius Dailidė 
$ 10, Stasys Kunca$ 10, Dr. Augustinas 
Laucis S 10. Ona Lipinskienė $ 10, Tele­
sforas Mikalauskas $ 10, Jonas Petrau­
skas 8 10, Antanas Plukas $ 10, Broni­
slova Bitkevičiūtė $ 5, Paulius D. Da-
ratėnas 5, Vincas Guobis $ 5, Emilija 
Simanavičius $ 5, Jurgis Strolia $ 5.

Visiems paskelbtiesiems ir nepaskel- 
Į btiesiems Rėmėjams “LAIKAS” taria 
Į nuoširdų lietuvišką ačiū.

Petras Gibavičius, gyvenąs La Rio­
ja gatvėje netoli lietuvių bažnyčios, ne­
seniai baigė statyti naują departamen­
tą iš dviejų kambarių ir virtuvės. Nau­
jajam departamente persikėlė gyventi 
pats šeimininkas su žmona ,o senąjį už­
leido savo sūnui pianistui, dėl nelaimin­
go atsitikimo prieš keletą metų neteku­
siam regėjimo.

VIEŠA PADĖKA
Lietuvai Išlaisvinti Centras Argenti­

noje kartu su Argentinos Lietuvių Ben­
druomenės Laikinuoju Organizacinių 
Komitetu taria nuoširdų lietuvišką a- 
čiū visiems, kurie prisidėjo prie iškilmių 
pravedimo ir kurie jų proga mus svei­
kino. Ypačiai dėkojame gerb. TT. Mari­
jonams, Šv. Cecilijos ir Tautinio An­
samblio chorams su jų vadovais, Labda­
ros, “Birutės” ir Skautų dr-joms, orga­
nizuotai dalyvavusioms . iškilmingose 
pamaldose, smuikininkei Elenai Kupre- 
vičiūtei, antikomunistinės parodos or­
ganizatoriui ir paskaitininkui J. Vede- 
giųi, Radio Valandėlės “Lietuvos Aidų” 
vedėjui p. Z. Juknevičiui, preleg. Leo­
nardui Sruogai, poniai Emilijai Čeka- 
nauskienei už puikų gėlių bukietą, po­
nioms U. Šilaikienei, M. Sturevičienei ir 
G. Krivickienei, Tautos Fondui aukų 
rinkėjams ir visiems, kurie vienu ar ki­
tu būdu prisidėjo prie minėjimo suorga­
nizavimo ir jo pravedimo. Mus sveiki­
nusiam Lietuvos Ministrui Dr. K. Grau­
žiniu!, gen. T. Daukantui, viešniai iš 
JAV p. Adelei Gabaliauskienei, Latvių, 
Estų, Lenkų, Ukrainiečių ir Baltgudžių 
atstovams, Berisso, Rosario ir- Comodo­
ro Rivadavia lietuviams, “LAIKO” ir 
“A. L. BAiLSO” redakcijoms bei vi­
siems, kurie vienu ar kitu būdu pareiš­
kė savo simpatijas bei linkėjimus 33-jų 
Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 
metinių proga nuoširdžiai dėkojame.

LICA ir ALB-LOK

BUENOS AIRES — AVELLANEDA 
PADĖKA

Gerb. TT. Marijonams, muzikui V. Ry­
mavičiui su šv. Cecilijos choru, p. Zefe- 
rinui Juknevičiui ir visiems š. m. vasa­
rio 17 d. dalyvavusiems mano sužadėtu­
vėse nuoširdžiai dėkoju.

Stasys Povilonis.
@ P. Marija Ališauskienė, “Laiko” 
Garbės Leidėja, tufėjo rimtą operaciją. 
Gydosi savo namuose, o jos sveikata 
tiriama Dr. Mosqueira ir Dr. A. Lau- 
siaus. Linkime greitai pasveikti.
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